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Comune di Blenio 

 

 

 

 

 
 
MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 12/2022                                            Trattanda no. 2 
 

Conto preventivo comunale per l'esercizio 2023 
 
Lodevole Consiglio comunale, 
Signore e signori Presidente e Consiglieri comunali, 
 
Con il presente messaggio vi presentiamo per esame ed approvazione il preventivo 2023 del 
Comune che permette la visualizzazione ed il confronto con il conto preventivo dell’anno 
precedente ed il consuntivo 2021. 
 
Il conto preventivo comunale per l'esercizio 2023 chiude, per quanto riguarda la gestione 
corrente, con le seguenti cifre riassuntive: 
 
 

 Preventivo 2023 Preventivo 2022 

 Spese Ricavi Spese Ricavi 

Spese operative 9'267’300.00  9'263’160.00  

Spese finanziarie 121'150.00  73'150.00  

Totale spese 9'388’450.00  9'336’310.00  

Ricavi operativi 
(senza imposte comunali) 

 5'445'130.00  5'326'440.00 

Ricavi finanziari  96'400.00  88'900.00 

Totale ricavi  5'541’530.00  5'415'340.00 

Fabbisogno d’imposta  3'846’920.00  3'920’970.00 

Gettito d’imposta     

persone fisiche (90%)  2'619'000.00  2'628'000.00 

persone giuridiche (90%)  486'000.00  540'000.00 

imposta immobiliare  610'000.00  638'000.00 

imposta personale  60'000.00  60'000.00 

Totale gettito d’imposta  3'775'000.00  3'866'000.00 

Presunto risultato totale d’esercizio  -71’920.00  -54’970.00 

 
 
Purtroppo la situazione geopolitica attuale sta causando diversi problemi anche a livello 
regionale, soprattutto per quanto riguarda l’aumento dei costi dell’energia, delle materie 
prime e del costo del denaro. Nonostante questi dissesti congiunturali siamo riusciti a 
contenere il disavanzo in soli CHF 71’920.00. 
 
Per l’allestimento del preventivo 2023 abbiamo tenuto conto dei seguenti aumenti che si 
ripercuotono nei diversi centri di costo: 
 

- stipendi: oltre agli annuali scatti salariali, abbiamo applicato un aumento 

generalizzato del 2.5% Questo aumento, deciso dal Consiglio di Stato, dev’essere 
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ancora approvato dal Gran Consiglio in sede di approvazione del preventivo 
cantonale 2023; 

- energia elettrica: sulla base di quanto comunicatoci dalla SES abbiamo applicato un 

aumento generalizzato del 25% sul consuntivo 2021; 
- tassi d’interesse: fortunatamente negli scorsi anni siamo riusciti a sottoscrivere 

diversi prestiti a lungo termine con un tasso d’interesse basso. Per quegli 
investimenti che scadono quest’anno o nel 2023 abbiamo considerato un tasso 

dell’1%. 
 
Commentando il preventivo seguiremo cronologicamente il susseguirsi dei dicasteri e dei 
gruppi, soffermandoci in particolare su quei conti che riteniamo debbano essere evidenziati 
con un breve commento. Alcune lievi differenze rispetto al preventivo 2022 non vengono 
commentate, ritenuto che si tratta di adattamenti conseguenti a modifiche di poca entità o 
riscontrate dall’esame del pre-consuntivo 2022. 
 

CONTO DI GESTIONE CORRENTE 

 

DICASTERO 0 – AMMINISTRAZIONE 

 

010 Potere legislativo ed esecutivo 

 

3130.013 Spese per manifestazioni (pag. 14): la differenza con il 2022 è dovuta alle 
spese sostenute per l’organizzazione del festeggiamenti per l’elezione a 
presidente del Gran Consiglio ticinese della nostra concittadina, signora Gina La 
Mantia. 

 

020 Amministrazione generale 

  

3010.000 Stipendi e indennità personale (pag. 14): in questo conto sono registrati gli 
stipendi degli impiegati della cancelleria e dell’ufficio tecnico. Inoltre è stato 
considerato uno stipendio di CHF 35'000.00 per la probabile assunzione a tempo 
determinato e a tempo parziale di una risorsa a supporto dell’ufficio tecnico. 

 

3110.000 Acquisto mobilio e macchine per ufficio (pag. 15): nel 2023 è previsto 
l’acquisto di una nuova fotocopiatrice per l’ufficio tecnico (ca. CHF 6'000.00). 
Data la vetustà della macchina attuale, il fornitore non è più in grado di garantire 
la fornitura di pezzi di ricambio e pertanto in caso di rottura non sarebbe più 
riparabile.  

 

DICASTERO 1 – SICUREZZA PUBBLICA 

 

110 Polizia 
 

3612.110 Servizio di polizia (pag. 19): il preventivo dei costi, allestito dal Comune di 
Biasca, è così composto: CHF 80'515.70 per il servizio “Polizia Regione VIII” e 
CHF 19'763.72 per il servizio “Polizia Tre Valli”. Come comunicatoci dal 
responsabile dei servizi finanziari di Biasca, la differenza con il preventivo 2022 è 
dovuta dal fatto che, per la polizia regione VIII,  la convenzione con il Cantone 
prevede il pagamento degli agenti mancanti: fino all’anno scorso c’erano “quasi” 
abbastanza agenti. A seguito di diverse partenze il numero di agenti si è ridotto. 
Per sopperire a questa mancanza il Cantone mette a disposizione degli agenti e 
di conseguenza fattura il relativo costo (CHF 600'000.00). 

 

160 Difesa nazionale civile 
 

3612.103 Rimborso al Consorzio PCi 3 Valli (pag. 19): la somma dovuta ci è stata 
comunicata dal Consorzio. 
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161 Difesa militare 
 

3612.114 Comune di Acquarossa per progettazione stand di tiro Ponto Valentino 

(pag. 20): con la dismissione del tiro a 300 m presso lo stand di tiro di Olivone, i 
comuni non dotati delle necessarie infrastrutture devono assoggettarsi, per 
legge, a quella più prossima partecipando al contempo ai costi di gestione e di 
investimento. Per quanto riguarda il tiro obbligatorio Blenio dovrà affidarsi 
all’impianto di Ponto Valentino. Per quest’ultimo il comune di Acquarossa ha 
avviato la progettazione per l’adattamento alle norme vigenti. I costi di 
progettazione previsti si attestano a CHF 100'000.00 e Blenio dovrà partecipare 
nella misura del 50%. 

 

DICASTERO 2 – EDUCAZIONE 

 

200 Scuole dell’infanzia 

 

3020.002 Stipendio operatore pausa meridiana SI (pag. 21): in questo conto viene 
registrato lo stipendio dell’operatore della pausa meridiana SI. Si tratta del nostro 
docente d’appoggio che si è messo a disposizione per questo compito. Oltre ai 
nostri asili si occupa anche di quelli di Acquarossa e Dongio. Alla fine dell’anno lo 
stipendio viene ripartito con il Comune di Acquarossa (v. conto 4612.104). 

 

210 Scuole elementari     

 

3010.002 Stipendi personale mensa e inservienti (pag. 22): a partire dal mese di 
settembre 2022 è stata assunta un’aiuto cuoca/sorvegliante per la mensa SE. 
L’assunzione di questa persona è stata decisa in quanto il servizio mensa è stato 
ampliato a quattro giorni alla settimana. Il numero di allievi che frequenta la 
mensa è aumentato notevolmente e si assesta mediamente a 10 allievi/giorno. 

 

3120.002 Consumo energia termica (pag. 23): la cifra esposta a preventivo corrisponde 
al costo di quanto effettivamente consumato nel 2021.  

 

3130.020 Credito d’istituto (pag. 23): visto l’aumento delle sezioni di scuola elementare è 
stato aumentato l’importo a disposizione per le varie attività (scuola verde, 
settimana bianca, ecc.) 

 

4240.001 Tasse mensa scolastica (pag. 24): l’aumento delle presenze alla mensa 
equivale ad un aumento delle tasse riscosse per questo servizio. 

 

220 Scuola media 

 

3637.006 Contributo abbonamento Arcobaleno allievi scuole medie (pag. 24): 
l’accordo sottoscritto dai Municipi della Valle doveva essere valido solo per l’anno 
scolastico 2019-2020, ma è stato considerato anche nel 2023, visto che al 
momento non vi è stata nessuna nuova decisione sull’impostazione a livello 
cantonale. Si tratta di un contributo di CHF 101.00 per ogni abbonamento della 
seconda zona acquistato da un allievo della Scuola Media, oltre a quanto già 
acquistato dalle famiglie per la zona che riguarda il tragitto casa-scuola-casa. 

 

DICASTERO 3 – CULTURA E TEMPO LIBERO 

 

350 Altre attività di tempo libero 

 

3636.009 Contributo centro giovanile (pag. 27): fino a quest’anno il contributo annuo del 
Comune di Blenio era di CHF 10'000.00. Il centro giovanile è frequentato in 
maniera importante dai giovani del nostro Comune. Allo scopo di allinearsi con 
quanto pagato dagli altri comuni vallerani il Municipio ha deciso di sostituire il 



   4 

contributo forfettario con uno pro-capite. L’importo previsto è di ca. CHF 
10.00/pro-capite. 

 

370 Polisport Olivone (pag. 28-29) 

 
Il disavanzo previsto è di CHF 15'570.00.  
Nel corso del 2023 inizieranno i lavori previsti per la trasformazione/riqualifica del centro 
Polisport e si protrarranno per ca. 1 anno e mezzo. Ci si augura che tutto funzioni a dovere e 
che il programma lavori possa essere rispettato. Sicuramente ci saranno degli aumenti di 
costo dovuti alla situazione attuale ma in base alle proiezioni eseguite non dovremmo 
sforare il preventivo votato. 
 

390 Culto 
 

3632.113 Contributo a Parrocchia di Olivone per restauro Chiesa Sommascona (pag. 

29): la Parrocchia di Olivone deve ristrutturare la Chiesa S. Maria delle Grazie di 
Sommascona e il preventivo ammonta a ca. CHF 1'000'000.00. La chiesa in 
questione è catalogata come bene meritevole di conservazione, per questo 
motivo il Comune è tenuto a partecipare alle spese in maniera proporzionata alle 
sue capacità (art. 5 cpv 2 Legge sulla protezione dei beni culturali). Il Municipio 
ha deciso di stanziare un contributo di CHF 50'000.00, pari al 5% della spesa 

preventivata. 
 

DICASTERO 4 – SALUTE PUBBLICA 

 

490 Altri compiti per la salute 

 

3614.000 Contributo a Tre Valli Soccorso (pag. 32): il pro-capite previsto per il 2023 è di 
ca. CHF 43.00, come comunicatoci da Tre Valli Soccorso. 

 

DICASTERO 5 – PREVIDENZA SOCIALE 

 

500 Assicurazione vecchiaia e superstiti 

 

3631.000 Contributo AVS/AI/PC/AM (pag. 33): il contributo versato dal Comune 
corrisponde all’8.5% del gettito d’imposta cantonale 2019. 

 

540 Protezione della gioventù 

 

3631.004 Provvedimenti di protezione Lfam (pag. 33): il totale da versare al Cantone è 
di ca. CHF 32'000.00, considerato però che fino al 50% si possono dedurre i 
contributi versati ad entità locali o regionali (asili nido), abbiamo inserito a 
preventivo la cifra di CHF 16'000.00. La differenza è registrata nel conto 
3636.000 “Contributi ad associazioni” e nel conto 3636.007 “Contributo asilo nido 
Valle di Blenio”. 

 

3636.007 Contributo asilo nido Valle di Blenio (pag. 33): un preventivo preciso non è 
stato presentato. Sulla base di quanto pagato nel 2021 e su una stima dei costi 
per il 2022 abbiamo inserito l’importo di CHF 26'000.00. 

 

570 Case per anziani 

 

3632.100 Contributo a Cantone per anziani ospiti di istituti (pag. 34): importo calcolato 
sulla base delle indicazioni ricevute dal Cantone: ca. CHF 53.00 per giorno per 
residente in casa per anziani (max. 6% del gettito cantonale 2019) + 5.9% del 
gettito d’imposta cantonale 2019. 
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3632.107 Contributo per anziani ospiti di istituti (pag. 34): sulla base di quanto speso 
finora, abbiamo deciso di inserire una cifra più bassa rispetto al preventivo 2022. 

 

580 Assistenza 

  

3632.108 Contributi per il SACD + OACD e infermieri indipendenti (pag. 34): 
indicazione di calcolo per il SACD (servizi di assistenza e cura a domicilio 
d’interesse pubblico): ca. 2.10% del gettito d’imposta cantonale 2019. Per 
l’OACD (servizi di assistenza e cura a domicilio d’interesse privato) e infermieri 
indipendenti: ca. 0.93% del gettito d’imposta cantonale 2019. 

  

3632.109 Contributi per servizi d’appoggio (pag. 34): indicazione di calcolo: ca. 2.10% 
del gettito d’imposta cantonale 2019. 

 

3632.111 Mantenimento anziani a domicilio (pag. 34): indicazione di calcolo: ca. CHF 
28.00 per popolazione residente permanente al 31.12.2021 (1’752). 

 

3632.112 Partecipazione spese operatore sociale (pag. 34): il costo a nostro carico è 
stato comunicato dal Comune-sede di Serravalle.  

 

3637.011 Anticipo prestazioni assistenziali (pag. 34): la decisione di inserire questo 
conto è stata presa in accordo con gli altri Comuni vallerani. Questo nuovo conto 
ha la funzione di anticipare degli importi a persone in attesa di una decisione di 
sostegno assistenziale, per permettere loro di fare fronte alle spese impellenti. 
Gli anticipi vengono in seguito recuperati dal Cantone (v. conto 4611.001). 

 

DICASTERO 6 – TRAFFICO 

 

620 Strade comunali 

 

3612.109 Rimborso Consorzio strada Valle di Campo (pag. 37): i lavori per il 
risanamento della strada Valle di Campo sono terminati ma il consuntivo dei costi 
non è ancora stato redatto. Considerato l’importo previsto di CHF 221'000.00 a 
nostro carico e visto il versamento di un acconto di CHF 150'000.00 nel 2022 
restano ancora da pagare ca. CHF 70'000.00. A questa cifra è stato aggiunto 
l’importo di CHF 20'000.00 relativo al riparto dei costi di gestione annuali.  

 

690 Trasporti pubblici 

 

3634.003 Contributo per trasporto invernale Olivone-Campra (pag. 38): purtroppo gli 
ultimi due inverni non hanno permesso di avere una visione precisa del 
potenziale di questo servizio. I Comuni vallerani hanno quindi deciso di 
procedere con un nuovo anno di prova, il quarto per la precisione. I Comuni di 
Serravalle e Acquarossa partecipano con CHF 5'000.00 ciascuno, l’Associazione 
Pro Lucomagno versa con un contributo di CHF 2'000.00 e l’ERSBV versa un 
contributo di CHF 500.00 (v. conto 4612.103). 

 

DICASTERO 7 – PROTEZIONE DELL’AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

700 Approvvigionamento idrico 

 

4240.012 Tasse d’uso acqua potabile (pag. 39): per riuscire a coprire i costi, anche per il 
2023 è previsto un aumento delle tasse d’uso di CHF 10.00 per categoria 
d’allacciato. 

  

4511.100 Prelevamento dal fondo Approvvigionamento idrico (pag. 39): per il 2023 è 
previsto un disavanzo “teorico” di CHF 5’980.00. Come già indicato l’anno scorso 
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l’avanzo o il disavanzo vengono prelevati dal fondo creato nel capitale proprio e a 
breve termine questo fondo dovrà andare a pareggio.  

 

720 Eliminazione rifiuti 
 

3511.300 Versamenti al fondo Eliminazione dei rifiuti (pag. 41): per il 2022 è previsto 
un avanzo “teorico” di CHF 4’760.00.  

 

3612.104 Rimborso al CNU Biasca e Valli (pag. 41): come comunicatoci dal CNU per il 
2023 è previsto un aumento del contributo versato dal nostro Comune. 

 

730 Discarica materiali inerti Torre (pag. 42) 

 
Per il preventivo 2023, le cifre (tasse/imposte dovute e tasse incassate) sono calcolate su 
una stima di consegna di 7'000.00 m3 di materiale inerte. Con l’installazione della pesa 
automatica le tasse vengono applicate all’effettiva quantità di materiale consegnato. I costi 
per la consegna del materiale inerte ammontano a CHF 2.30/q. 
 

DICASTERO 8 – ECONOMIA PUBBLICA 

 

830 Turismo 

 

3632.110 Contributo a OTR Bellinzona e Alto Ticino (pag. 46): non avendo un 
preventivo attendibile da parte dell’OTR, per il 2023 abbiamo considerato il 
conguaglio versato nel 2022. 

 

840 Promovimento economico 

 

3636.010 Contributo ad associazioni di promovimento economico (pag. 46): visto il 
disavanzo d’esercizio previsto per il 2023 il Municipio ha deciso di diminuire la 
cifra prevista per questo scopo. 

 

DICASTERO 9 – FINANZE e IMPOSTE 

 

920 Perequazione finanziaria 

 

4621.600 Contributo ricorrente per gli oneri derivanti dalla localizzazione geografica 

(pag. 48): per il 2023 è stato calcolato un aumento di questo contributo. 

 

4622.700 Contributo di livellamento (pag. 48): cifra comunicataci dalla Sezione enti 
locali. 

 

940 Gestione del patrimonio e dei debiti 

 

3401.000 Interessi passivi debiti a breve scadenza (pag. 49): come indicato all’inizio del 
MM i tassi d’interesse sono aumentati e di conseguenza è stato adattato al rialzo 
l’importo previsto. 

 

3401.001 Interessi passivi debiti a media e lunga scadenza (pag. 49): vedi commento 
sopra. 

 
In base all’art. 169 cpv. 2 LOC, nel preventivo deve essere indicato anche il gettito d’imposta 
comunale, come pure deve figurare il presumibile risultato d’esercizio.  
Per questo esercizio il risultato evidenzia un disavanzo da coprire a mezzo imposta di         

CHF 3'846'920.00. Se calcoliamo un gettito d’imposta di CHF 3'775'000.00 (moltiplicatore al 
90%) otteniamo il seguente risultato d’esercizio: 
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ddiissaavvaannzzoo  dd’’eesseerrcciizziioo  ddii  CCHHFF  7711’’992200..0000..  
  

CONTO DEGLI INVESTIMENTI 
 
Il preventivo del conto degli investimenti ha valore programmatico, per questo motivo il 
Consiglio comunale viene unicamente informato. Ogni singolo investimento previsto, oltre 
l’importo massimo delegabile al Municipio, deve venire sottoposto per approvazione al 
Legislativo, completo di messaggio municipale, preventivo di spesa, ecc. L’allestimento del 
preventivo 2023 si basa sulla tabella “Piano degli investimenti 2022-2026”, su quanto deciso 
e prospettato dal Municipio nel corso degli ultimi mesi e conosciuto al momento della stesura 
del preventivo ed ai crediti residui di investimenti 2022 e precedenti, ancora da portare a 
termine. 
 

Per il 2023 è prevista una spesa lorda globale di CHF 8'706’500.00. Dedotti le relative 
entrate per sussidi ed i contributi prevediamo un onere netto per investimenti di                             

CHF 3'406’350.00.  
 
Qui di seguito trovate l’elenco degli investimenti previsti: 
 

161.5030.001 Risanamento stand di tiro Olivone (pag. 59): il progetto di 
ristrutturazione è già stato allestito ed è stata inoltrata la domanda di 
costruzione che è ancora al vaglio delle istanze cantonali. Il relativo 
messaggio dovrebbe essere sottoposto al Consiglio comunale nel corso 
del 2023.  

 

161.5620.007 Contributo a Comune di Acquarossa per stand di tiro Ponto Valentino 

(pag. 59): come riferito in precedenza il Comune di Acquarossa deve 
risanare lo stand di tiro di Ponto Valentino. Proprio come per la 
progettazione, il nostro Comune dovrà partecipare all’investimento e si 
stima un importo di CHF 500'000.00. 

 

200.5045.006 Ristrutturazione mensa scuola infanzia Olivone (pag. 60): sulla base di 
quanto scritto nel MM 11/2021 la ristrutturazione della mensa comporta un 
onere di ca. CHF 835'000.00. 

 

340.5010.005 Sentieri MountainBike Valle di Blenio (pag. 61): l’importante progetto 
MountainBike nella regione del Nara non si è ancora concretizzato come 
ipotizzato nel preventivo 2022. Anche se il progetto e la partecipazione dei 
Comuni non sono ancora definiti in dettaglio, si ripropone d’inserire 
l’importo di CHF 250'000.00, da prevedere quale partecipazione agli 
interventi sul terreno. Per quest’investimento è plausibile un sussidio 
cantonale del 75% (v. conto 6310.008).  

 

340.5660.001 Contributo per realizzazione percorso mountain bike “MTB Bike/St. 

Gotthard” (pag. 61): credito votato dal CC in data 24.10.2022 (MM 
11/2022). 

 

370.5039.000 Realizzazione progetto Polisport 2020 (pag. 61): la cifra inserita a 
preventivo è quanto previsto per i lavori che saranno eseguiti nel 2023.   

 

620.5010.003 Progettazione sistemazione strade agricole (CQ) (pag. 62): è 
intenzione del Municipio continuare con la sistemazione delle strade 
agricole non ancora toccate dagli interventi effettuati in questi ultimi anni. 
La cifra di CHF 200'000.00 è necessaria per la progettazione di questi 
interventi. Per questo investimento abbiamo diritto ai sussidi federali e 
cantonali. 
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620.5010.009 Sistemazione strade comunali (pag. 62): il Municipio sta valutando di 
sottoporre al Consiglio comunale un credito quadro per la sistemazione 
delle strade comunali che ancora non sono state risanate. Il credito quadro 
prevede un investimento annuo di CHF 80'000.00 su un periodo di 4/5 
anni.  

 

620.5010.010 Risanamento strada drusina (pag. 62): la strada in zona Drusina 
(Olivone) dev’essere risanata in quanto molto degradata. Anche per questo 
investimento sono previsti sussidi federali e cantonali.  

 

620.5060.002 Acquisto veicolo per UTC (pag. 62): nel 2023 è previsto l’acquisto di un 
furgone per la squadra esterna in sostituzione di un veicolo attualmente in 
dotazione che ha raggiunto la fine del suo ciclo operativo. 

  

620.5620.003 Contributo a Ofible per risanamento strada Ghirone-Luzzone (pag. 

62): credito votato dal CC in data 24.10.2022 (MM 10/2022). 
 

710.5290.002 PGS Aquila e Torre (pag. 63): residuo del credito votato dal CC in data 
18.12.2017 (MM 11/2017). 

 

720.5033.001 Sistemazione piazze raccolta rifiuti (pag. 64): nel 2023 è prevista la 
sistemazione delle piazze raccolta rifiuti comunali. Un MM in questo senso 
sarà sottoposto al CC nel corso del prossimo anno. 

 

770.5050.001 Interventi di gestione paesaggio palustre Lucomagno (pag. 65): 
credito votato dal CC in data 25.04.2022 (MM 04/2022). 

 

790.5034.001 Premunizione valangaria Passo del Lucomagno (pag. 65): i lavori di 
premunizione previsti sono finanziati al 95% dal Cantone. Gli stessi 
saranno effettuati a tappe nel corso dei prossimi anni. Vengono inseriti nel 
nostro preventivo in quanto il Comune deve fare da committente.  

 

790.5034.002 Interventi selvicolturali boschi di protezione (pag. 65): credito votato 
dal CC in data 25.04.2022 (MM 03/2022). 

 

830.5650.001 Contributo per ampliamento Capanna Gorda (pag. 67): credito votato 
dal CC in data 26.10.2020 (MM 10/2020). 

 

830.5650.002 Contributo per progetto Campo-Ghirone Estate (pag. 67): lo studio per 
la concretizzazione di questo importante progetto sta avanzando. L’importo 
messo a preventivo è solo un acconto di quanto dovrà essere stanziato 
quale contributo comunale. 

 

840.5650.000 Contributo per osservatorio astronomico Gorda (pag. 67): credito 
votato dal CC in data 07.05.2018 (MM 07/2018). 

 

860.5640.001 Contributo a Biomassa Blenio SA per estensione rete di 

teleriscaldamento (pag. 67): credito votato dal CC in data 24.10.2022 
(MM 06/2022). 

 

Moltiplicatore d’imposta 

 
Per definire il moltiplicatore comunale si può fare capo al seguente calcolo che determina il 
moltiplicatore aritmetico: 
 
 Fabbisogno lordo di preventivo CHF  3'846’920.00 
 ./. imposta immobiliare comunale CHF 610’000.00 
 ./. imposta personale CHF 60’000.00 
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 Fabbisogno netto CHF 3'176’920.00 
 
 Gettito imposta reddito e sostanza PF (al 100%) CHF 2'910'000.00 
 Gettito imposta utile e capitale PG (al 100%) CHF 540’000.00 
 Gettito d’imposta cantonale base CHF 3'450’000.00 
 
Moltiplicatore aritmetico: 
 

3'176’920.00 x 100 = 92.08% 
                                                        3'450’000.00 

 
Il moltiplicatore aritmetico è superiore al moltiplicatore politico del 90%; questo scenario è 

previsto anche nel PF (94.10%). Nonostante ciò il Municipio ha deciso di mantenere 

invariato il moltiplicatore politico al 90%.  
In questo periodo d’incertezze e nel quale i cittadini sono alle prese con un importante 
aumento del costo della vita il Municipio non vuole ulteriormente gravare questa situazione e 
pertanto il moltiplicatore politico non viene aumentato. In ogni caso il notevole capitale 
proprio accumulato ci permette di sopportare dei disavanzi d’esercizio anche importanti. 
Chiaramente se anche nel prossimo futuro dovessero presentarsi regolarmente dei 
disavanzi d’esercizio, il Municipo dovrà valutare attentamente un eventuale ritocco verso 
l’alto del moltiplicatore. 
 

Osservazioni finali 
 
Nel 2023 è previsto un aumento di spesa, rispetto al preventivo 2022, di ca. CHF 52'000.00 
(+0.56%). Mentre i ricavi (senza le imposte) sono maggiori di ca. CHF 126’000.00 (+2.33%). 
 
Nella tabella seguente presentiamo le differenze percentuali, per singolo dicastero, tra il 
preventivo 2022 e il preventivo 2023:  
 

Dicastero Spese Ricavi 

Amministrazione +1.22% +8.47% 

Sicurezza pubblica +1.47% -11.84% 

Educazione +5.64% +5.45% 

Cultura e tempo libero +9.38% +8.13% 

Salute pubblica -4.30% = 

Previdenza sociale +2.16% +125.00% 

Traffico -6.60% +4.57% 

Protezione dell’ambiente -1.64% +6.25% 

Economia pubblica -9.52% -0.18% 

Finanze e imposte +7.60% +0.78% 

  
Il gettito d’imposta stimato è inferiore a quello preventivato nel 2022 (-91'000.00). Il calcolo 
del gettito è stato effettuato sulla base del gettito accertato 2019.  
Per calcolare il gettito il Cantone usa i seguenti parametri (variazione PIL): 

- 2020: -2.50% 
- 2021: +5.70% 
- 2022: +2.60% 
- 2023: +2.30% 

 
Considerata la struttura dei nostri contribuenti abbiamo considerato questi parametri: 

- 2020: = 2019 
- 2021: +2.50% 
- 2022: +1.50% 
- 2023: +1.50%  
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Per le persone fisiche il gettito globale corrisponde +/- a quello preventivato per il 2022. 
Dobbiamo sperare che non vi siano partenze di buoni contribuenti e contare sull’arrivo di 
nuove persone con un livello d’assoggettamento adeguato. 
Per le persone giuridiche la cifra messa a preventivo corrisponde a quanto effettivamente 
pagano le ditte assoggettate nel nostro Comune. 
Anche per l’imposta immobiliare abbiamo fatto un adeguamento sulla base di quanto 
effettivamente tassato.  
 
Per poter presentare un preventivo con un disavanzo contenuto il Municipio ha deciso di 
rivedere gli importi legati ad alcuni ambiti (contributi, manutenzione strade, …). Questi tagli 
non pregiudicano in ogni caso i servizi offerti alla popolazione che potrà contare anche nel 
2023 di buone prestazioni. 
  
Anche per il prossimo anno sono previsti importanti investimenti nei diversi campi di 
competenza comunale. Investimenti che sicuramente porteranno dei benefici per tutti e che 
possono essere di stimolo per eventuali investimenti da parte dei privati. A tal proposito 
possiamo già comunicarvi che sono stati presentati dei progetti per la ristrutturazione di 
alcuni alberghi in disuso.  
 
Con queste indicazioni rimaniamo a vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti 
che si rendessero necessari in sede di discussione invitandovi a voler approvare il presente 
messaggio ed a voler 

 
 

risolvere: 
 

1. è approvato il preventivo 2023 del Comune Blenio che chiude con le seguenti cifre: 
 
  

Conto economico 
(senza imputazioni interne) 

  

 Spese operative 9'267'300.00 
 Ricavi operativi 5'445’130.00 
 (senza imposte comunali)   

 Risultato operativo -3'822’170.00 
 
 Spese finanziarie 121’150.00 
 Ricavi finanziari 96’400.00 

 Risultato finanziario  -24'750.00  
 

 Risultato ordinario  -3'846’920.00 
 
 Spese straordinarie 0.00 
 Ricavi straorindari 0.00 

 Risultato straordinario  0.00 
 

 Fabbisogno d’imposta  3'846’920.00 

 Gettito imposta comunale (MP 90%)  3'775'000.00 

 Presunto risultato totale d’esercizio  -71’920.00 
  

 Conto degli investimenti  

 
 Uscite per investimenti  8'706'500.00 
 Entrate per investimenti  5'300’150.00 

 Onere netto per investimenti  3'406'350.00 
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 Conto di finanziamento 
  
 Onere netto per investimenti  3'406’350.00 
 Autofinanziamento  1'242’710.00 

 Risultato globale  2'163'640.00 
    

 
  

2. il Municipio è autorizzato a prelevare a mezzo imposta il fabbisogno di                                            
CHF 3'846’920.00. 

3. il moltiplicatore d’imposta comunale per l’anno 2023 è fissato al 90% dell’imposta 
cantonale base. 

 
Con stima. 

 

 
 
 
 
 
Allegati al messaggio: 
- conti contabili e riassunti 
- tabelle cespiti 
 
 
Olivone, 24 ottobre 2022 
 
 

Commissione preposta: GESTIONE      
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

1

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE
SICUREZZA PUBBLICA
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
SALUTE PUBBLICA
PREVIDENZA SOCIALE
TRAFFICO
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERR
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

2023 2022

 1'053'220.00
 498'700.00

 1'487'580.00
 442'255.00

 91'200.00
 1'413'410.00
 1'666'220.00
 1'413'975.00

 524'650.00
 1'393'430.00

 10.55
 4.99

 14.90
 4.43
 0.91

 14.16
 16.69
 14.16

 5.25
 13.96

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 83'200.00
 67'000.00

 373'600.00
 39'900.00

 0.00
 9'000.00

 336'290.00
 1'321'080.00

 907'250.00
 3'000'400.00

 1.36
 1.09
 6.09
 0.65
 0.00
 0.15
 5.48

 21.52
 14.78
 48.88

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 76'700.00
 76'000.00

 354'300.00
 36'900.00

 0.00
 4'000.00

 321'600.00
 1'243'390.00

 908'850.00
 2'977'200.00

 1'040'550.00
 491'470.00

 1'408'170.00
 404'345.00

 95'300.00
 1'383'560.00
 1'784'050.00
 1'437'555.00

 579'850.00
 1'295'060.00

T O T A L I  9'984'640.00  100.00 %  6'137'720.00  100.00%  9'919'910.00  5'998'940.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  9'984'640.00  9'984'640.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 3'920'970.00FABBISOGNO D'IMPOSTA

 9'919'910.00 9'919'910.00

 3'846'920.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

2

POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO
AMMINISTRAZIONE GENERALE
COMPITI NON RIPARTIBILI

PROTEZIONE GIURIDICA
POLIZIA
POLIZIA DEL FUOCO
DIFESA NAZIONALE CIVILE
DIFESA MILITARE

SCUOLE DELL'INFANZIA
SCUOLE ELEMENTARI
SCUOLA MEDIA

PROMOZIONE CULTURALE
PARCHI PUBBLICI E SENTIERI
SPORT
ALTRE ATTIVITÀ DI TEMPO LIBERO
CENTRO SPORTIVO TORRE
POLISPORT OLIVONE
CAMPO BLENIO-GHIRONE
CULTO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

010
020
090

100
110
140
160
161

200
210
220

300
330
340
350
360
370
380
390

S P E S E      %

 106'760.00
 794'040.00
 152'420.00

 190'210.00
 103'590.00

 66'300.00
 88'600.00
 50'000.00

 470'030.00
 1'006'550.00

 11'000.00

 87'880.00
 45'550.00
 55'800.00
 32'000.00
 39'555.00
 49'470.00
 60'000.00
 72'000.00

 1'053'220.00

 498'700.00

 1'487'580.00

 442'255.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.07
 7.95
 1.53

 1.91
 1.04
 0.66
 0.89
 0.50

 4.71
 10.08

 0.11

 0.88
 0.46
 0.56
 0.32
 0.40
 0.50
 0.60
 0.72

 0.00
 54'500.00
 28'700.00

 66'500.00
 0.00
 0.00

 500.00
 0.00

 113'700.00
 259'900.00

 0.00

 500.00
 0.00

 1'500.00
 0.00

 4'000.00
 33'900.00

 0.00
 0.00

 83'200.00

 67'000.00

 373'600.00

 39'900.00

 0.00
 0.89
 0.47

 1.08
 0.00
 0.00
 0.01
 0.00

 1.85
 4.23
 0.00

 0.01
 0.00
 0.02
 0.00
 0.07
 0.55
 0.00
 0.00

Fr. R I C A V I      %Fr.
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

3

LOTTA PROFILATTICA CONTRO MALATTIE
SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO
COVID 19
ALTRI COMPITI PER LA SALUTE

ASSICURAZIONE VECCHIAIA E SUPERSTITI
PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ
CASE PER ANZIANI
ASSISTENZA

STRADE CANTONALI
STRADE COMUNALI
TRASPORTI PUBBLICI

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO
ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE
ELIMINAZIONE RIFIUTI
DISCARICA MATERIALI INERTI TORRE
CIMITERI E SEPPELLIMENTO
ARGINATURE
GESTIONE ZONA PALUSTRE DEL LUCOMAGNO
ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE
SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

7

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

450
460
470
490

500
540
570
580

610
620
690

700
710
720
730
740
750
770
780
790

S P E S E      %

 1'500.00
 8'000.00
 1'000.00

 80'700.00

 399'360.00
 52'500.00

 575'500.00
 386'050.00

 35'000.00
 1'443'720.00

 187'500.00

 461'380.00
 201'120.00
 322'700.00
 133'340.00

 19'955.00
 100'000.00

 5'000.00
 57'210.00

 113'270.00

 91'200.00

 1'413'410.00

 1'666'220.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.02
 0.08
 0.01
 0.81

 4.00
 0.53
 5.76
 3.87

 0.35
 14.46

 1.88

 4.62
 2.01
 3.23
 1.34
 0.20
 1.00
 0.05
 0.57
 1.13

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 3'500.00
 500.00

 0.00
 5'000.00

 0.00
 297'790.00

 38'500.00

 461'380.00
 198'000.00
 322'700.00
 274'000.00

 6'000.00
 0.00
 0.00

 27'500.00
 31'500.00

 0.00

 9'000.00

 336'290.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.06
 0.01
 0.00
 0.08

 0.00
 4.85
 0.63

 7.52
 3.23
 5.26
 4.46
 0.10
 0.00
 0.00
 0.45
 0.51

R I C A V I      %
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

4

AGRICOLTURA
TURISMO
PROMOVIMENTO ECONOMICO
ENERGIA

IMPOSTE
PEREQUAZIONE FINANZIARIA
PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI
GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI
SPESE NON RIPARTIBILI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

800
830
840
860

900
920
930
940
990

S P E S E      %

 1'600.00
 183'300.00
 101'500.00
 238'250.00

 25'000.00
 0.00

 52'500.00
 132'150.00

 1'183'780.00

 1'413'975.00

 524'650.00

 1'393'430.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.02
 1.84
 1.02
 2.39

 0.25
 0.00
 0.53
 1.32

 11.86

 0.00
 78'750.00

 0.00
 828'500.00

 122'000.00
 2'258'500.00

 280'800.00
 58'200.00

 280'900.00

 1'321'080.00

 907'250.00

 3'000'400.00

 0.00
 1.28
 0.00

 13.50

 1.99
 36.80

 4.57
 0.95
 4.58

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 9'984'640.00  100.00 %  6'137'720.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  3'846'920.00

 9'984'640.00  9'984'640.00

R I C A V I      %
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

5

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

SPESE 

RICAVI 

 9'984'640.00

 6'137'720.00

 9'919'910.00

 5'998'940.00

 9'787'620.94

 9'814'134.06

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 2'511'570.00
 2'414'240.00
 1'020'200.00

 121'150.00
 239'160.00

 3'082'130.00
 596'190.00

 147'000.00
 477'100.00

 1'623'000.00
 96'400.00

 5'980.00
 3'192'050.00

 596'190.00

 2'398'120.00
 2'581'250.00

 968'100.00
 73'150.00

 220'680.00
 3'095'010.00

 583'600.00

 138'000.00
 477'100.00

 1'522'500.00
 88'900.00
 34'790.00

 3'154'050.00
 583'600.00

 2'325'865.00
 2'877'440.46

 912'124.00
 51'606.28

 241'355.38
 2'800'827.46

 578'402.36

 3'943'858.34
 449'675.00

 1'658'646.49
 85'567.04
 64'813.72

 3'033'171.11
 578'402.36

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
44
45
46
49
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3049

3050

3052

3053

3054

3055

3090

3100

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Altri assegni e indennità

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Contributi alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del proprio personale

Materiale d'ufficio

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 79'000.00

 1'236'400.00

 762'000.00

 20'800.00

 144'950.00

 179'130.00

 20'440.00

 40'340.00

 21'010.00

 7'500.00

 9'200.00

 74'160.00

 1'186'140.35

 671'563.90

 21'410.00

 125'605.90

 157'359.85

 24'808.75

 45'921.95

 18'514.30

 380.00

 10'366.30

 91'500.00

 1'167'200.00

 728'000.00

 20'000.00

 139'440.00

 165'650.00

 20'710.00

 40'100.00

 18'520.00

 7'000.00

 11'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.79

 12.38

 7.63

 0.21

 1.45

 1.79

 0.20

 0.40

 0.21

 0.08

 0.09

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 9'984'640.00

 2'511'570.00

 79'000.00

 1'236'400.00

 762'000.00

 20'800.00

 405'870.00

 7'500.00

 2'414'240.00

 194'850.00

 9'787'620.94

 2'325'865.00

 74'160.00

 1'186'140.35

 671'563.90

 21'410.00

 372'210.75

 380.00

 2'877'440.46

 188'564.16

 9'919'910.00

 2'398'120.00

 91'500.00

 1'167'200.00

 728'000.00

 20'000.00

 384'420.00

 7'000.00

 2'581'250.00

 193'500.00

 100.00

 25.15

 0.79

 12.38

 7.63

 0.21

 4.06

 0.08

 24.18

 1.95

CONTO %
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3101

3102

3103

3104

3105

3110

3111

3112

3120

3130

3131

3132

3134

3137

3140

3141

3143

3144

3150

3151

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste

Materiale scolastico

Derrate alimentari

Mobili e apparecchi d'ufficio

Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi

Pianificazione e progettazione di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione terreni

Manutenzione strade

Manutenzione altre opere del genio civile

Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 110'500.00

 19'650.00

 2'500.00

 26'000.00

 27'000.00

 11'000.00

 32'000.00

 4'000.00

 232'200.00

 397'410.00

 40'000.00

 271'000.00

 54'230.00

 121'750.00

 5'000.00

 605'000.00

 201'000.00

 51'000.00

 6'500.00

 96'500.00

 113'181.66

 12'600.35

 2'367.95

 22'856.60

 27'191.30

 16'772.10

 56'499.97

 3'418.35

 183'691.70

 387'049.61

 39'888.05

 263'943.35

 52'275.10

 128'030.60

 5'107.00

 988'403.48

 257'824.63

 84'371.85

 12'111.90

 133'904.23

 100'500.00

 23'000.00

 2'500.00

 30'000.00

 26'000.00

 7'000.00

 111'500.00

 4'000.00

 202'250.00

 415'950.00

 50'000.00

 277'000.00

 46'650.00

 114'800.00

 5'000.00

 660'000.00

 208'000.00

 88'500.00

 9'000.00

 99'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.11

 0.20

 0.03

 0.26

 0.27

 0.11

 0.32

 0.04

 2.33

 3.98

 0.40

 2.71

 0.54

 1.22

 0.05

 6.06

 2.01

 0.51

 0.07

 0.97

veicoli

 del personale

311

312

313

314

315

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

 47'000.00

 232'200.00

 884'390.00

 862'000.00

 132'000.00

 76'690.42

 183'691.70

 871'186.71

 1'335'706.96

 175'993.07

 122'500.00

 202'250.00

 904'400.00

 961'500.00

 136'000.00

 0.47

 2.33

 8.86

 8.63

 1.32

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3153

3160

3161

3170

3171

3181

3300

3401

3409

3499

3500

Manutenzione apparecchi informatici

Locazioni e affitti di immobili

Affitti e noleggi di beni mobili

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi

Perdite effettive su crediti

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Altri interessi passivi

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 29'000.00

 6'000.00

 8'300.00

 16'000.00

 3'000.00

 28'500.00

 1'020'200.00

 120'000.00

 150.00

 1'000.00

 234'400.00

 29'976.94

 6'000.00

 8'060.00

 14'927.80

 1'029.90

 15'589.74

 912'124.00

 50'563.98

 146.15

 896.15

 228'954.00

 28'000.00

 6'000.00

 8'100.00

 16'000.00

 3'000.00

 28'000.00

 968'100.00

 72'000.00

 150.00

 1'000.00

 220'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.29

 0.06

 0.08

 0.16

 0.03

 0.29

 10.22

 1.20

 0.00

 0.01

 2.35

316

317

318

33

330

34

340

349

35

350

351

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Spese finanziarie

Spese per interessi

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

 14'300.00

 19'000.00

 28'500.00

 1'020'200.00

 1'020'200.00

 121'150.00

 120'150.00

 1'000.00

 239'160.00

 234'400.00

 4'760.00

 14'060.00

 15'957.70

 15'589.74

 912'124.00

 912'124.00

 51'606.28

 50'710.13

 896.15

 241'355.38

 228'954.00

 12'401.38

 14'100.00

 19'000.00

 28'000.00

 968'100.00

 968'100.00

 73'150.00

 72'150.00

 1'000.00

 220'680.00

 220'000.00

 680.00

 0.14

 0.19

 0.29

 10.22

 10.22

 1.21

 1.20

 0.01

 2.40

 2.35

 0.05

terzi (CT)

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3511

3601

3611

3612

3614

3630

3631

3632

3634

3635

3636

3637

3660

3910

3940

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone

Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi alla Confederazione

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni e altri enti locali

Contributi ad imprese di diritto pubblico

Contributi ad imprese private

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 4'760.00

 75'250.00

 35'500.00

 682'800.00

 75'300.00

 300.00

 699'730.00

 1'030'700.00

 39'500.00

 60'000.00

 292'800.00

 29'000.00

 61'250.00

 292'290.00

 23'000.00

 12'401.38

 78'176.80

 35'253.35

 564'063.13

 73'670.00

 300.00

 665'231.99

 851'726.74

 55'209.90

 66'500.00

 313'424.40

 35'903.15

 61'368.00

 302'413.65

 6'356.71

 680.00

 77'860.00

 36'500.00

 693'300.00

 77'400.00

 300.00

 700'600.00

 962'800.00

 37'000.00

 60'000.00

 359'400.00

 28'500.00

 61'350.00

 280'600.00

 16'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.05

 0.75

 0.36

 6.84

 0.75

 0.00

 7.01

 10.32

 0.40

 0.60

 2.93

 0.29

 0.61

 2.93

 0.23

lucro

investimenti

36

360

361

363

366

39

391

394

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Contributi ad enti pubblici e a terzi

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

 3'082'130.00

 75'250.00

 793'600.00

 2'152'030.00

 61'250.00

 596'190.00

 292'290.00

 23'000.00

 2'800'827.46

 78'176.80

 672'986.48

 1'988'296.18

 61'368.00

 578'402.36

 302'413.65

 6'356.71

 3'095'010.00

 77'860.00

 807'200.00

 2'148'600.00

 61'350.00

 583'600.00

 280'600.00

 16'000.00

 30.87

 0.75

 7.95

 21.55

 0.61

 5.97

 2.93

 0.23

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3950 Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 280'900.00  269'632.00 287'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.81

395 Ammortamenti pianificati e non pianificati  280'900.00  269'632.00 287'000.00 2.81

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000

4002

4008

4009

4010

4021

4033

4120

4210

4240

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF

Imposte alla fonte PF

Imposta personale

Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 2'000.00

 60'000.00

 0.00

 60'000.00

 0.00

 0.00

 25'000.00

 477'100.00

 130'400.00

 1'304'400.00

 2'658'731.75

 32'828.89

 61'000.00

 58'097.70

 471'000.00

 638'000.00

 24'200.00

 449'675.00

 141'771.50

 1'228'841.50

 0.00

 70'000.00

 0.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 28'000.00

 477'100.00

 133'400.00

 1'204'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.03

 0.98

 0.00

 0.98

 0.00

 0.00

 0.41

 7.77

 2.12

 21.25

4

40

400

401

402

403

41

412

42

421

424

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

 6'137'720.00

 147'000.00

 122'000.00

 0.00

 0.00

 25'000.00

 477'100.00

 477'100.00

 1'623'000.00

 130'400.00

 1'304'400.00

 9'814'134.06

 3'943'858.34

 2'810'658.34

 471'000.00

 638'000.00

 24'200.00

 449'675.00

 449'675.00

 1'658'646.49

 141'771.50

 1'228'841.50

 5'998'940.00

 138'000.00

 110'000.00

 0.00

 0.00

 28'000.00

 477'100.00

 477'100.00

 1'522'500.00

 133'400.00

 1'204'400.00

 100.00

 2.40

 1.99

 0.00

 0.00

 0.41

 7.77

 7.77

 26.44

 2.12

 21.25

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4250

4260

4270

4400

4401

4402

4470

4471

4472

4500

4511

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Interessi da mezzi liquidi

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Interessi da investimenti finanziari a breve e lungo

Affitti e pigioni da immobili dei BA

Rimborsi per appartamenti di servizio dei BA

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 150'200.00

 34'500.00

 3'500.00

 0.00

 11'000.00

 24'200.00

 45'000.00

 4'200.00

 12'000.00

 0.00

 5'980.00

 138'358.00

 147'875.49

 1'800.00

 19.65

 10'827.95

 27'467.24

 33'082.20

 1'140.00

 13'030.00

 0.00

 64'813.72

 155'200.00

 28'000.00

 1'500.00

 0.00

 8'000.00

 24'200.00

 43'000.00

 1'200.00

 12'500.00

 8'000.00

 26'790.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.45

 0.56

 0.06

 0.00

 0.18

 0.39

 0.73

 0.07

 0.20

 0.00

 0.10

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

termine

425

426

427

44

440

447

45

450

451

46

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

Ricavi da trasferimento

 150'200.00

 34'500.00

 3'500.00

 96'400.00

 35'200.00

 61'200.00

 5'980.00

 0.00

 5'980.00

 3'192'050.00

 138'358.00

 147'875.49

 1'800.00

 85'567.04

 38'314.84

 47'252.20

 64'813.72

 0.00

 64'813.72

 3'033'171.11

 155'200.00

 28'000.00

 1'500.00

 88'900.00

 32'200.00

 56'700.00

 34'790.00

 8'000.00

 26'790.00

 3'154'050.00

 2.45

 0.56

 0.06

 1.57

 0.57

 1.00

 0.10

 0.00

 0.10

 52.01

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4601

4611

4612

4621

4622

4630

4631

4699

4910

4940

4950

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone

Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi perequativi dal Cantone

Contributi perequativi dai comuni

Contributi dalla Condederazione

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 224'800.00

 8'500.00

 34'500.00

 1'434'000.00

 824'500.00

 15'750.00

 649'000.00

 1'000.00

 292'290.00

 23'000.00

 280'900.00

 223'961.86

 3'448.00

 28'477.95

 1'423'000.00

 787'185.00

 0.00

 566'567.15

 531.15

 302'413.65

 6'356.71

 269'632.00

 226'000.00

 3'500.00

 28'000.00

 1'423'000.00

 825'000.00

 15'750.00

 631'800.00

 1'000.00

 280'600.00

 16'000.00

 287'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 3.66

 0.14

 0.56

 23.36

 13.43

 0.26

 10.57

 0.02

 4.76

 0.37

 4.58

460

461

462

463

469

49

491

494

495

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 224'800.00

 43'000.00

 2'258'500.00

 664'750.00

 1'000.00

 596'190.00

 292'290.00

 23'000.00

 280'900.00

 223'961.86

 31'925.95

 2'210'185.00

 566'567.15

 531.15

 578'402.36

 302'413.65

 6'356.71

 269'632.00

 226'000.00

 31'500.00

 2'248'000.00

 647'550.00

 1'000.00

 583'600.00

 280'600.00

 16'000.00

 287'000.00

 3.66

 0.70

 36.80

 10.83

 0.02

 9.71

 4.76

 0.37

 4.58

CONTO %
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

14

3000.000
3000.001
3000.002
3000.003
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3130.013
3170.000
3170.002

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000

Indennità membri Consiglio Comunale

Indennità membri commissioni Consiglio Comunale

Indennità membri uffici elettorali

Onorari ed indennità Sindaco e Municipali

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Materiale di cancelleria

Spese per manifestazioni

Rimborso spese ad autorità

Spese di rappresentanza

Stipendi e indennità personale

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Contributi cassa pensione 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Spese per la formazione

PREVENTIVO       2023

 12'000.00
 2'000.00
 4'000.00

 60'000.00
 5'340.00

 440.00
 1'170.00

 810.00
 0.00

 12'000.00
 2'000.00
 7'000.00

 520'000.00
 35'400.00
 40'800.00

 7'160.00
 9'940.00
 7'880.00
 6'000.00

 15'000.00
 3'000.00
 2'500.00

 70'000.00
 6'290.00

 520.00
 1'810.00

 850.00
 0.00

 20'000.00
 2'000.00
 7'000.00

 472'000.00
 32'800.00
 36'000.00

 6'800.00
 9'440.00
 6'500.00
 5'000.00

SPESE  

010

020

POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO

AMMINISTRAZIONE GENERALE

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  106'760.00  100'131.80 128'970.00
SALDO  100'131.80 128'970.00 106'760.00

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 11'220.00
 1'200.00
 3'860.00

 57'080.00
 3'023.30

 583.05
 1'105.30

 684.20
 2'369.40

 10'764.50
 1'461.00
 6'781.05

 514'966.90
 33'582.60
 36'471.95

 8'874.95
 12'277.95

 7'599.95
 100.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

15

3100.000
3102.000
3102.001
3103.000
3110.000
3130.002
3130.003
3130.004
3130.005
3132.000
3132.003
3132.004
3150.000
3153.000
3170.001
3601.000
3631.008
3636.000

4210.000
4210.001
4210.002
4250.000
4260.000
4260.001

Materiale di cancelleria

Stampati e fotocopie

Inserzioni su Foglio Ufficiale e giornali

Abbonamenti a giornali e riviste

Acquisto mobilio e macchine per ufficio

Tasse in conto corrente postale

Spese postali e telefoniche

Spese di contenzioso, giudiziarie ed esecutive

Tasse sociali

Consulenze di terzi

Revisione contabile

Manuale di gestione amministrazione

Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio

Manutenzione installazioni informatiche

Rimborso spese ai dipendenti

Quota parte tasse domande di costruzione

Partecipazione spese progetto Ticino 2020

Contributi ad associazioni 

Tasse di cancelleria

Tasse per licenze edilizie

Tasse diffida

Vendita materiale diverso

Rimborsi stipendi personale 

Rimborso spese esecutive

PREVENTIVO       2023

 8'000.00
 9'000.00
 6'000.00
 1'200.00
 9'000.00

 60.00
 32'000.00
 20'000.00

 6'000.00
 20'000.00

 5'500.00
 0.00

 3'000.00
 26'000.00

 1'000.00
 14'000.00

 2'100.00
 4'000.00

 10'000.00
 11'000.00

 8'000.00
 1'200.00
 3'000.00

 100.00
 32'000.00
 20'000.00

 6'000.00
 20'000.00

 5'500.00
 2'000.00
 5'000.00

 25'000.00
 1'000.00

 14'000.00
 2'200.00
 4'000.00

 8'000.00
 30'000.00

 3'000.00
 500.00
 500.00

 6'000.00

SPESE  

020

 8'000.00
 32'000.00

 5'000.00
 500.00
 500.00

 7'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 7'204.45
 7'956.40
 4'643.95
 1'124.00

 14'415.55
 60.00

 30'529.25
 17'158.10

 4'849.00
 26'998.75

 5'385.00
 0.00

 5'117.90
 27'418.19

 1'056.80
 14'357.00

 1'520.00
 13'950.00

 6'810.75
 37'211.00

 4'595.00
 6.00

 37'738.70
 20'625.94



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

16

4260.002
4270.000

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3111.000
3120.000
3120.002
3130.018
3134.000
3134.001
3144.000
3144.001
3151.000
3910.000

Rimborsi diversi 

Multe

Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Materiale di pulizia

Acquisto attrezzature

Consumo energia elettrica

Consumo energia termica

Riordino archivi comunali

Premi assicurativi

Premio RC

Manutenzione casa comunale

Manutenzione stabili

Manutenzione orologio e campane

Addebito per prestazioni operai

PREVENTIVO       2023

 16'500.00
 1'150.00

 280.00
 320.00
 380.00
 500.00

 1'500.00
 47'000.00

 6'500.00
 10'000.00
 12'000.00

 9'500.00
 10'000.00
 10'000.00

 0.00
 26'790.00

 500.00
 500.00

 22'000.00
 1'530.00

 420.00
 440.00
 480.00

 1'000.00
 2'000.00

 35'000.00
 6'200.00

 10'000.00
 8'000.00
 9'200.00

 30'000.00
 20'000.00

 500.00
 26'270.00

SPESE  

020

090

 1'000.00
 500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE

COMPITI NON RIPARTIBILI

4

3

4

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  108'283.99 49'000.00 54'500.00
TOTALE  SPESE  794'040.00  797'618.64 738'540.00
SALDO  689'334.65 689'540.00 739'540.00

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 896.60
 400.00

 15'982.90
 1'042.30

 399.80
 381.05
 235.90
 378.05

 1'361.95
 37'776.10

 6'419.40
 5'081.80

 12'218.70
 9'556.10
 7'799.80

 20'361.70
 0.00

 27'774.10



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

17

4240.011
4260.000
4260.002
4470.000
4471.000
4472.000

Tasse per noleggio attrezzature

Rimborsi stipendi personale 

Rimborsi diversi 

Affitto locali a lungo termine

Rimborsi diversi

Affitto locali a breve termine

PREVENTIVO       2023

 500.00
 500.00
 500.00

 23'000.00
 1'200.00
 2'000.00

SPESE  

090

 500.00
 500.00
 500.00

 25'000.00
 1'200.00
 1'000.00

COMPITI NON RIPARTIBILI

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  27'167.95 27'700.00 28'700.00
TOTALE  SPESE  152'420.00  146'769.65 173'040.00
SALDO  119'601.70 145'340.00 123'720.00

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 0.00
 771.00
 174.75

 25'082.20
 1'140.00

 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

18

3010.000
3010.003
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3130.008
3132.002
3170.001
3601.001

4033.000
4120.000
4120.002
4210.003
4260.002
4631.000

3130.010

Stipendi e indennità personale

Stipendi e indennità curatori e tutori

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Contributi cassa pensione 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Spese per Autorità Regionale di Protezione

Spese per aggiornamento mappa

Rimborso spese ai dipendenti

Quota parte tasse sui cani

Imposta sui cani

Tasse prolungo orari

Tasse occupazione area pubblica

Tasse aggiornamento mappa

Rimborsi diversi 

Sussidio cantonale tenuta a giorno catasto

Servizio d'ordine ausiliario

PREVENTIVO       2023

 30'000.00
 8'000.00
 2'640.00
 2'400.00

 410.00
 740.00
 870.00

 38'400.00
 100'000.00

 500.00
 6'250.00

 1'500.00

 30'000.00
 10'000.00

 2'780.00
 2'400.00

 470.00
 800.00
 880.00

 43'000.00
 100'000.00

 1'000.00
 7'000.00

 28'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 35'000.00
 500.00

 10'000.00

 2'000.00

SPESE  

100

110

 25'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 30'000.00
 1'500.00
 8'000.00

PROTEZIONE GIURIDICA

POLIZIA

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  72'192.90 75'500.00 66'500.00
TOTALE  SPESE  190'210.00  227'573.80 198'330.00
SALDO  155'380.90 122'830.00 123'710.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 30'000.00
 6'303.35
 2'304.85
 2'052.75

 396.25
 842.65
 521.60

 42'621.85
 136'055.40

 325.10
 6'150.00

 24'200.00
 560.00
 400.00

 33'805.75
 1'971.40

 11'255.75

 1'201.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

19

3612.110
3910.000

3111.005
3134.000
3144.001
3612.101

3120.000
3134.000
3144.002
3612.103

4472.000

Servizio di polizia

Addebito per prestazioni operai

Acquisto veicolo per Corpo pompieri

Premi assicurativi

Manutenzione stabili

Rimborso per Corpo pompieri

Consumo energia elettrica

Premi assicurativi

Manutenzione impianti PCi

Rimborso al Consorzio PCi 3 Valli

Affitto locali a breve termine

PREVENTIVO       2023

 100'300.00
 1'790.00

 0.00
 900.00

 2'000.00
 63'400.00

 9'600.00
 2'400.00
 2'000.00

 74'600.00

 88'500.00
 1'790.00

 50'000.00
 850.00

 2'000.00
 63'400.00

 11'000.00
 2'300.00
 2'500.00

 68'800.00

 500.00

SPESE  

110

140

160

 500.00

POLIZIA

POLIZIA DEL FUOCO

DIFESA NAZIONALE CIVILE

3

3

3

4

SPESE

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 103'590.00

 66'300.00

 81'357.50

 49'794.80

 92'290.00

 116'250.00

SALDO

SALDO

 81'357.50

 49'794.80

 92'290.00

 116'250.00

 103'590.00

 66'300.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 79'011.85
 1'144.65

 0.00
 888.30

 0.00
 48'906.50

 7'680.15
 2'398.50

 526.00
 70'052.80

 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

20

3132.000
3612.114

Consulenze di terzi

Comune di Acquarossa per progettazione stand

PREVENTIVO       2023

 0.00
 50'000.00

 0.00
 0.00

SPESE  

di tiro Ponto Valentino

160

161

DIFESA NAZIONALE CIVILE

DIFESA MILITARE

3 SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 500.00

 0.00

 500.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 88'600.00

 50'000.00

 80'657.45

 44'372.40

 84'600.00

 0.00

SALDO

SALDO

 80'657.45

 44'372.40

 84'100.00

 0.00

 88'100.00

 50'000.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 44'372.40
 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

21

3010.002
3020.000
3020.001
3020.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3101.000
3101.001
3102.000
3104.000
3105.000
3110.000
3111.000
3111.001
3120.000
3120.002
3130.003
3130.011
3130.020
3134.000
3144.001

Stipendi personale mensa e inservienti

Stipendi e indennità docenti 

Supplenze docenti 

Stipendio operatore pausa meridiana SI

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Contributi cassa pensione 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Spese per la formazione

Materiale di pulizia

Materiale di consumo

Stampati e fotocopie

Materiale scolastico e didattico 

Acquisto generi alimentari

Acquisto mobilio e macchine per ufficio

Acquisto attrezzature

Acquisto giochi

Consumo energia elettrica

Consumo energia termica

Spese postali e telefoniche

Trasporto allievi

Credito d'istituto

Premi assicurativi

Manutenzione stabili

PREVENTIVO       2023

 82'000.00
 208'000.00

 2'000.00
 11'000.00
 21'050.00
 31'500.00

 1'400.00
 5'900.00
 2'000.00

 500.00
 1'000.00
 2'000.00

 500.00
 5'000.00

 27'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 500.00
 8'000.00
 6'700.00
 1'700.00
 2'000.00
 3'000.00
 1'800.00

 10'000.00

 80'000.00
 206'000.00

 2'000.00
 0.00

 20'000.00
 30'250.00

 1'160.00
 5'760.00
 1'750.00
 1'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 500.00
 7'000.00

 26'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 500.00
 6'000.00
 7'000.00
 1'700.00
 4'000.00
 2'000.00
 1'350.00

 10'000.00

SPESE  

200 SCUOLE DELL'INFANZIA

3 SPESE

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 76'395.90
 179'736.85

 5'570.55
 0.00

 17'066.45
 27'377.60

 914.95
 6'239.60
 1'127.45

 160.00
 1'259.67
 1'538.60

 0.00
 2'601.95

 27'191.30
 737.90

 1'242.99
 116.20

 6'364.40
 6'083.45
 1'638.70

 945.75
 1'479.05
 1'821.05

 26'374.65



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

22

3150.000
3151.006
3153.000
3170.001
3171.000
3612.100
3910.000

4240.000
4260.000
4260.002
4612.104
4631.001

3010.000
3010.001
3010.002
3020.000
3020.001
3050.000

Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio

Manutenzione attrezzature

Manutenzione installazioni informatiche

Rimborso spese ai dipendenti

Attività didattiche/sportive

Partecipazione spese direttore didattico

Addebito per prestazioni operai

Tasse di refezione

Rimborsi stipendi personale 

Rimborsi diversi 

Rimborso stipendio operatore pausa meridiana SI

Sussidio cantonale stipendi docenti 

Stipendi e indennità personale

Stipendi personale di pulizia

Stipendi personale mensa e inservienti

Stipendi e indennità docenti 

Supplenze docenti 

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

PREVENTIVO       2023

 1'500.00
 1'500.00

 500.00
 500.00

 1'000.00
 15'100.00
 12'880.00

 0.00
 42'000.00
 20'500.00

 536'000.00
 5'000.00

 41'930.00

 2'000.00
 1'500.00

 500.00
 0.00

 1'000.00
 16'700.00
 11'940.00

 20'000.00
 500.00

 3'500.00
 0.00

 84'100.00

 0.00
 36'000.00

 0.00
 515'000.00

 5'000.00
 38'630.00

SPESE  

200

210

 20'000.00
 500.00

 2'000.00
 6'000.00

 85'200.00

SCUOLE DELL'INFANZIA

SCUOLE ELEMENTARI

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  119'193.60 108'100.00 113'700.00
TOTALE  SPESE  470'030.00  422'677.41 454'110.00
SALDO  303'483.81 346'010.00 356'330.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'276.80
 1'478.45

 75.40
 388.25
 580.20

 15'592.70
 9'300.60

 19'136.00
 0.00

 2'400.00
 0.00

 97'657.60

 2'890.00
 40'548.00

 0.00
 471'115.80

 15'140.70
 34'354.55



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

23

3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3101.001
3102.000
3104.000
3110.000
3111.000
3111.001
3120.000
3120.002
3130.003
3130.011
3130.020
3130.022
3134.000
3144.001
3150.000
3151.006
3153.000
3171.000
3612.100
3612.106

Contributi cassa pensione 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Materiale di pulizia

Materiale di consumo

Stampati e fotocopie

Materiale scolastico e didattico 

Acquisto mobilio e macchine per ufficio

Acquisto attrezzature

Acquisto giochi

Consumo energia elettrica

Consumo energia termica

Spese postali e telefoniche

Trasporto allievi

Credito d'istituto

Costi pranzi mensa scolastica

Premi assicurativi

Manutenzione stabili

Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio

Manutenzione attrezzature

Manutenzione installazioni informatiche

Attività didattiche/sportive

Partecipazione spese direttore didattico

Partecipazione spese docente educazione musicale

PREVENTIVO       2023

 69'230.00
 1'840.00

 11'770.00
 1'430.00

 11'000.00
 500.00

 4'000.00
 21'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 500.00
 1'900.00

 38'000.00
 1'500.00

 75'000.00
 18'000.00

 7'000.00
 6'300.00
 5'000.00
 1'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 29'500.00
 16'400.00

 62'900.00
 1'350.00

 11'120.00
 790.00

 9'000.00
 500.00

 3'000.00
 23'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 500.00
 2'000.00

 35'000.00
 1'000.00

 75'000.00
 16'000.00

 5'000.00
 5'500.00

 10'000.00
 1'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 25'000.00
 20'500.00

SPESE  

210 SCUOLE ELEMENTARI

3 SPESE

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 59'738.15
 1'197.70

 12'560.15
 598.40

 14'225.40
 161.80

 0.00
 20'254.65

 658.05
 13'497.85

 19.70
 1'492.45

 29'942.70
 1'263.85

 74'461.00
 12'581.10

 3'630.50
 6'307.10
 3'867.60
 5'316.90
 1'520.60
 1'860.30

 449.70
 26'062.85
 17'727.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

24

3631.005
3637.007
3910.000

4240.001
4250.004
4260.000
4260.002
4472.000
4612.102
4631.001

3631.005
3631.009
3637.006

Contributo per corsi Lingue e Sport

Contributo per altre scuole

Addebito per prestazioni operai

Tasse mensa scolastica

Vendita energia elettrica impianto fotovoltaico

Rimborsi stipendi personale 

Rimborsi diversi 

Affitto locali a breve termine

Rimborso stipendio docente arti plastiche

Sussidio cantonale stipendi docenti 

Contributo per corsi Lingue e Sport

Contributo per uscite allievi scuole medie

Contributo abbonamento Arcobaleno allievi scuole

PREVENTIVO       2023

 2'000.00
 1'000.00

 27'250.00

 500.00
 5'500.00
 5'000.00

 1'500.00
 1'000.00

 26'270.00

 4'000.00
 1'000.00

 500.00
 1'000.00
 1'000.00

 16'000.00
 222'700.00

 1'000.00
 6'500.00
 5'000.00

SPESE  

medie

210

220

 12'000.00
 2'000.00

 500.00
 2'000.00
 1'000.00

 16'000.00
 226'400.00

SCUOLE ELEMENTARI

SCUOLA MEDIA

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 232'265.25

 0.00

 246'200.00

 0.00

 259'900.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'006'550.00

 11'000.00

 919'224.80

 9'936.00

 941'560.00

 12'500.00

SALDO

SALDO

 686'959.55

 9'936.00

 695'360.00

 12'500.00

 746'650.00

 11'000.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 2'050.00
 0.00

 43'730.25

 3'872.00
 1'571.00

 14'593.55
 1'234.10

 430.00
 15'977.95

 194'586.65

 500.00
 5'800.00
 3'636.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

25

3010.000
3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3103.001
3110.000
3120.000
3130.001
3130.003
3130.019
3134.000
3144.001
3150.000
3153.000
3160.000
3161.000
3636.001

3636.002
3636.008
3636.012

Stipendi e indennità personale

Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Materiale di cancelleria

Acquisto libri

Acquisto mobilio e macchine per ufficio

Consumo energia elettrica

Attività biblioteca

Spese postali e telefoniche

Costi catalogazione libri biblioteca Jauch

Premi assicurativi

Manutenzione stabili

Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio

Manutenzione installazioni informatiche

Affitto locali biblioteca Fondo Jauch

Noleggio libri

Contributo a società culturali e valorizzazione del

Contributo a Associazione Museo di Blenio 

Contributo al Cine-Teatro Blenio 

Contributo a Museo Cà d'Rivoi

PREVENTIVO       2023

 20'500.00
 2'000.00
 1'560.00

 260.00
 440.00
 520.00

 1'000.00
 1'300.00

 0.00
 3'200.00
 2'700.00

 900.00
 3'500.00
 1'500.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 6'000.00
 3'000.00

 10'000.00

 3'700.00
 2'800.00

 20'000.00

 19'500.00
 2'000.00
 1'490.00

 270.00
 430.00
 470.00

 1'000.00
 1'300.00

 500.00
 2'000.00
 2'700.00
 1'000.00
 3'500.00
 1'500.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 6'000.00
 2'800.00

 15'000.00

 3'700.00
 2'800.00

 20'000.00

SPESE  

territorio

300 PROMOZIONE CULTURALE

3

4

SPESE

RICAVI

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 21'190.50
 1'624.00
 1'487.85

 274.30
 543.95
 336.70
 717.90

 1'243.95
 0.00

 2'566.05
 1'632.45

 896.70
 3'344.00
 1'445.60

 22'159.85
 0.00

 623.05
 6'000.00
 2'800.00
 7'740.00

 3'700.00
 2'800.00

 20'000.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

26

4260.002

3141.003
3143.000
3910.000

3120.000
3134.000
3141.004
3143.002
3144.001
3151.005
3151.006
3636.003
3636.004
3636.019

Rimborsi diversi 

Manutenzione sentieri

Manutenzione aree pubbliche

Addebito per prestazioni operai

Consumo energia elettrica

Premi assicurativi

Manutenzione sentieri Mountainbike

Manutenzione impianti sportivi

Manutenzione stabili

Manutenzione MTBike Sharing

Manutenzione attrezzature

Contributi a società sportive 

Contributo a FC Aquila 

Contributo progetti Mountainbike 

PREVENTIVO       2023

 5'000.00
 15'000.00
 25'550.00

 1'400.00
 400.00

 10'000.00
 2'000.00
 2'000.00
 3'000.00
 2'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 1'000.00

 10'000.00
 15'000.00
 23'880.00

 4'000.00
 350.00

 10'000.00
 3'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 25'000.00
 10'000.00
 10'000.00

SPESE  

300

330

340

 500.00

PROMOZIONE CULTURALE

PARCHI PUBBLICI E SENTIERI

SPORT

4

3

3

RICAVI

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 500.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 87'880.00

 45'550.00

 103'126.85

 59'380.60

 90'960.00

 48'880.00

SALDO

SALDO

 103'126.85

 59'380.60

 89'960.00

 48'880.00

 87'380.00

 45'550.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 0.00

 554.70
 26'203.10
 32'622.80

 1'069.85
 377.55

 12'354.40
 625.25

 0.00
 209.10

 0.00
 24'970.00
 10'000.00

 2'513.75



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

27

4240.016
4260.002

3636.005
3636.009

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.001
3111.000
3120.000
3120.001
3134.000

Noleggio MTBike Sharing

Rimborsi diversi 

Contributi a società ricreative 

Contributo centro giovanile

Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Materiale di consumo

Acquisto attrezzature

Consumo energia elettrica

Consumo olio da riscaldamento

Premi assicurativi

PREVENTIVO       2023

 15'000.00
 17'000.00

 500.00
 35.00
 10.00
 10.00
 10.00

 5'000.00
 0.00

 15'000.00
 2'500.00
 1'100.00

 1'000.00
 500.00

 20'000.00
 10'000.00

 500.00
 35.00
 10.00
 10.00
 10.00

 5'000.00
 500.00

 10'000.00
 2'500.00
 1'000.00

SPESE  

340

350

360

 1'000.00
 500.00

SPORT

ALTRE ATTIVITÀ DI TEMPO LIBERO

CENTRO SPORTIVO TORRE

4

3

3

RICAVI

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 498.50

 0.00

 1'500.00

 0.00

 1'500.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 55'800.00

 32'000.00

 52'119.90

 26'741.70

 70'350.00

 30'000.00

SALDO

SALDO

 51'621.40

 26'741.70

 68'850.00

 30'000.00

 54'300.00

 32'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 0.00
 498.50

 16'741.70
 10'000.00

 561.00
 36.60
 14.05
 13.35

 8.30
 6'746.30

 0.00
 12'079.00

 1'914.35
 1'079.30



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

28

3144.001
3151.003
3910.000

4260.002
4470.000
4472.002

3010.000
3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3120.000
3120.002
3134.000
3144.001
3151.006
3634.001

Manutenzione stabili

Manutenzione infrastrutture

Addebito per prestazioni operai

Rimborsi diversi 

Affitto locali a lungo termine

Locazione infrastrutture

Stipendi e indennità personale

Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Consumo energia elettrica

Consumo energia termica

Premi assicurativi

Manutenzione stabili

Manutenzione attrezzature

Contributo alla Centro Polisport SA 

PREVENTIVO       2023

 2'000.00
 3'000.00

 10'390.00

 13'700.00
 0.00

 950.00
 230.00
 270.00
 180.00

 4'000.00
 12'000.00

 1'500.00
 1'000.00
 2'000.00

 0.00

 2'000.00
 3'000.00
 9'570.00

 500.00
 2'000.00
 1'000.00

 13'200.00
 1'000.00

 990.00
 270.00
 280.00
 190.00

 2'000.00
 17'500.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

SPESE  

360

370

 500.00
 2'000.00
 1'500.00

CENTRO SPORTIVO TORRE

POLISPORT OLIVONE

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  2'350.00 3'500.00 4'000.00
TOTALE  SPESE  39'555.00  35'636.40 34'135.00
SALDO  33'286.40 30'635.00 35'555.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 2'193.60
 2'977.90
 8'012.65

 150.00
 2'000.00

 200.00

 5'432.90
 0.00

 354.30
 23.60

 129.50
 80.20

 1'920.60
 7'704.20
 1'510.15

 430.80
 348.00

 15'000.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

29

3910.000
3940.000
3940.001

4240.015
4470.000
4471.000
4472.000

3635.000

3632.101
3632.105
3632.113

Addebito per prestazioni operai

Interessi passivi debiti a media e lunga scadenza

Interessi passivi debiti a breve scadenza

Indennizzo impianto fotovoltaico Polisport

Affitto locali a lungo termine

Rimborsi diversi

Affitto locali a breve termine

Contributo alla Società Impianti Turistici Campo

Contributo alle Parrocchie

Contributo alla Parrocchie per manutenzione campane

Contributo a Parrocchia di Olivone per restauro

PREVENTIVO       2023

 4'640.00
 4'000.00
 5'000.00

 60'000.00

 20'000.00
 2'000.00

 50'000.00

 3'590.00
 4'000.00
 5'000.00

 4'900.00
 18'000.00

 0.00
 8'000.00

 60'000.00

 20'000.00
 2'000.00

 0.00

SPESE  

Blenio-Ghirone

Chiesa Sommascona

370

380

390

 4'900.00
 18'000.00

 3'000.00
 8'000.00

POLISPORT OLIVONE

CAMPO BLENIO-GHIRONE

CULTO

3

4

3

3

SPESE

RICAVI

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 20'247.50

 0.00

 30'900.00

 0.00

 33'900.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 49'470.00

 60'000.00

 35'457.71

 60'000.00

 48'020.00

 60'000.00

SALDO

SALDO

 15'210.21

 60'000.00

 17'120.00

 60'000.00

 15'570.00

 60'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 2'522.45
 0.00
 1.01

 1'847.50
 6'000.00

 0.00
 12'400.00

 60'000.00

 20'000.00
 242.90

 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

30

PREVENTIVO       2023
SPESE  

390 CULTO

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  72'000.00  20'242.90 22'000.00
SALDO  20'242.90 22'000.00 72'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

31

3636.000

3010.000
3130.011
3611.001
3611.002

3101.001
3132.008
3635.001
3637.009

4631.010
4631.011

Contributi ad associazioni 

Stipendi e indennità personale

Trasporto allievi

Rimborso per servizio medico scolastico

Rimborso per servizio dentario scolastico

Materiale di consumo

Retribuzione medici per vaccinazioni Covid

Sostegno straordinario Covid 19

Rendita ponte COVID

Sussidio cantonale per rendita ponte COVID

Contributo cantonale per vaccinazioni Covid

PREVENTIVO       2023

 1'500.00

 0.00
 500.00
 500.00

 7'000.00

 1'000.00
 0.00
 0.00
 0.00

 2'000.00

 0.00
 500.00
 500.00

 8'000.00

 1'500.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

SPESE  

450

460

470

 0.00
 0.00

LOTTA PROFILATTICA CONTRO MALATTIE

SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO

COVID 19

3

3

3

4

SPESE

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'500.00

 8'000.00

 1'540.00

 7'716.35

 2'000.00

 9'000.00

SALDO

SALDO

 1'540.00

 7'716.35

 2'000.00

 9'000.00

 1'500.00

 8'000.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 1'540.00

 75.00
 0.00

 387.00
 7'254.35

 1'947.00
 22'172.50

 6'500.00
 15'454.15

 11'590.65
 22'172.50



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

32

3161.001
3614.000
3636.013

Noleggio defibrillatori

Contributo a Tre Valli Soccorso

Contributo a Samaritani Blenio 

PREVENTIVO       2023

 5'300.00
 75'300.00

 100.00

 5'300.00
 77'400.00

 100.00

SPESE  

470

490

COVID 19

ALTRI COMPITI PER LA SALUTE

3 SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 33'763.15

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'000.00

 80'700.00

 46'073.65

 80'230.00

 1'500.00

 82'800.00

SALDO

SALDO

 12'310.50

 80'230.00

 1'500.00

 82'800.00

 1'000.00

 80'700.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 5'260.00
 73'670.00

 1'300.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

33

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3631.000

4611.000

3631.004
3636.000
3636.007
3637.002
3637.004
3637.005
3637.010

4631.012

Stipendi e indennità personale

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Contributi cassa pensione 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Contributo AVS/AI/PC/AM 

Contributo per Agenzia AVS

Provvedimenti di protezione Lfam 

Contributi ad associazioni 

Contributo asilo nido Valle di Blenio

Assegni di natalità

Contributo per famiglie con bambini 0-4 anni 

Sussidio per cure ortodontiche 

Contributo per corsi di musica

Contributo da Cantone per corsi di musica

PREVENTIVO       2023

 20'000.00
 1'390.00
 1'600.00

 220.00
 390.00
 460.00

 375'300.00

 16'000.00
 4'000.00

 26'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 1'500.00
 1'500.00

 20'000.00
 1'390.00
 1'600.00

 230.00
 400.00
 440.00

 366'100.00

 3'500.00

 15'000.00
 4'000.00

 34'600.00
 2'000.00
 1'500.00
 2'000.00
 1'500.00

 500.00

SPESE  

500

540

 3'500.00

 500.00

ASSICURAZIONE VECCHIAIA E SUPERSTITI

PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'448.00 3'500.00 3'500.00
TOTALE  SPESE  399'360.00  365'796.55 390'160.00
SALDO  362'348.55 386'660.00 395'860.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 20'000.00
 1'304.25
 1'368.50

 220.60
 476.85
 295.15

 342'131.20

 3'448.00

 16'297.00
 5'080.00

 22'143.85
 3'600.00
 1'500.00

 559.45
 1'315.00

 350.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

34

3632.100
3632.107
3636.018

3100.000
3102.000
3110.000
3150.000
3631.001
3632.108

3632.109
3632.111
3632.112
3637.011

Contributo a Cantone per anziani ospiti di istituti

Contributo per anziani ospiti di istituti

Contributo annuale Casa anziani La Quercia 

Materiale di cancelleria

Stampati e fotocopie

Acquisto mobilio e macchine per ufficio

Manutenzione mobilio e macchine d'ufficio

Contributi assistenza 

Contributi per il SACD + OACD e infermieri

Contributi per i servizi d'appoggio

Mantenimento anziani a domicilio

Partecipazione spese operatore sociale

Anticipo prestazioni assistenziali

PREVENTIVO       2023

 525'500.00
 15'000.00
 35'000.00

 200.00
 150.00

 0.00
 500.00

 80'000.00
 133'800.00

 92'700.00
 49'700.00
 24'000.00

 5'000.00

 508'300.00
 20'000.00
 36'000.00

 500.00
 500.00
 500.00
 500.00

 80'000.00
 122'800.00

 79'700.00
 60'400.00
 23'600.00

 0.00

SPESE  

indipendenti

540

570

580

PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ

CASE PER ANZIANI

ASSISTENZA

3

3

4

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 350.00

 0.00

 500.00

 0.00

 500.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 52'500.00

 575'500.00

 50'495.30

 546'777.49

 60'600.00

 564'300.00

SALDO

SALDO

 50'145.30

 546'777.49

 60'100.00

 564'300.00

 52'000.00

 575'500.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 498'462.49
 12'915.00
 35'400.00

 74.55
 0.00

 960.60
 400.30

 76'956.79
 105'457.28

 64'054.80
 43'570.97
 18'717.60

 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

35

4611.001 Rimborso dal Cantone anticipo prestazioni

PREVENTIVO       2023

 0.00

SPESE  

assistenziali

580

 5'000.00

ASSISTENZA

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 5'000.00
TOTALE  SPESE  386'050.00  310'192.89 368'500.00
SALDO  310'192.89 368'500.00 381'050.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

36

3611.000
3634.000

3010.000
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3101.001
3101.002
3111.000
3111.002
3112.000
3120.000

3134.000
3137.003
3141.000

Rimborso per manutenzione strade cantonali

Contributo per apertura invernale Lucomagno 

Stipendi e indennità personale

Picchetti operai

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Contributi cassa pensione 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Spese per la formazione

Materiale di consumo

Carburante e olii

Acquisto attrezzature

Segnaletica stradale

Abbigliamenti

Consumo energia elettrica

Premi assicurativi

Targhe veicoli comunali

Manutenzione strade

PREVENTIVO       2023

 28'000.00
 7'000.00

 460'200.00
 20'800.00
 33'400.00
 33'600.00

 8'180.00
 9'380.00
 6'460.00

 500.00
 17'000.00
 27'000.00

 5'000.00
 5'000.00
 4'000.00

 28'000.00

 11'000.00
 5'200.00

 200'000.00

 28'000.00
 7'000.00

 460'500.00
 20'000.00
 33'400.00
 32'500.00

 9'200.00
 9'600.00
 6'150.00

 500.00
 17'000.00
 22'000.00

 5'000.00
 5'000.00
 4'000.00

 23'000.00

 11'000.00
 5'000.00

 250'000.00

SPESE  

610

620

STRADE CANTONALI

STRADE COMUNALI

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  35'000.00  33'904.40 35'000.00
SALDO  33'904.40 35'000.00 35'000.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 27'612.00
 6'292.40

 450'131.90
 21'410.00
 31'046.35
 30'350.90
 11'908.55
 11'350.70

 7'025.90
 0.00

 15'891.89
 25'433.40
 18'646.30

 4'422.88
 3'418.35

 22'454.60

 9'267.80
 0.00

 514'575.63

(illuminazione pubblica)



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

37

3141.001
3141.002
3141.005
3143.007
3151.001
3151.006
3170.001
3612.108
3612.109
3632.102

4240.010
4260.000
4260.002
4910.000

3101.004
3631.002
3631.003

3631.006

Calla neve strade comunali

Insalamento strade comunali

Manutenzione illuminazione pubblica

Manutenzione teleferica Pratodoro

Manutenzione veicoli

Manutenzione attrezzature

Rimborso spese ai dipendenti

Rimborso Consorzio strada Valle Camadra

Rimborso Consorzio strada Valle di Campo

Contributo ai Patriziati e altri Enti

Tasse per uso teleferica Pratodoro

Rimborsi stipendi personale 

Rimborsi diversi 

Accredito per prestazioni altri servizi

Acquisto carte giornaliere FFS

Contributo comunità tariffale Ticino-Moesano 

Contributo Commissione Regionale dei Trasporti

Contributo trasporto pubblico regionale

PREVENTIVO       2023

 200'000.00
 150'000.00

 40'000.00
 2'000.00

 25'000.00
 7'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 90'000.00
 40'000.00

 29'000.00
 23'000.00

 1'000.00

 92'000.00

 200'000.00
 150'000.00

 40'000.00
 3'000.00

 25'000.00
 6'000.00
 5'000.00
 7'000.00

 150'000.00
 50'000.00

 500.00
 500.00

 3'000.00
 280'600.00

 29'000.00
 13'000.00

 6'200.00

 107'000.00

SPESE  

3 Valli

620

690

 500.00
 2'000.00
 3'000.00

 292'290.00

STRADE COMUNALI

TRASPORTI PUBBLICI

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  358'207.90 284'600.00 297'790.00
TOTALE  SPESE  1'443'720.00  1'786'621.10 1'549'850.00
SALDO  1'428'413.20 1'265'250.00 1'145'930.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 180'918.45
 203'553.65

 76'446.65
 1'078.35

 39'271.95
 7'287.05
 4'915.60

 32'468.90
 31'087.35
 32'258.00

 324.00
 6'185.30

 49'284.95
 302'413.65

 28'760.00
 22'226.00

 708.00

 91'432.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

38

3634.003
3637.003

4250.002
4612.103

Contributo per trasporto invernale Olivone-Campra

Contributo abbonamenti Generale e Arcobaleno

Vendita biglietti giornalieri FFS

Rimborso per trasporto invernale Olivone-Campra

PREVENTIVO       2023

 32'500.00
 10'000.00

 30'000.00
 14'000.00

 25'000.00
 12'000.00

SPESE  

690

 26'000.00
 12'500.00

TRASPORTI PUBBLICI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  32'860.00 37'000.00 38'500.00
TOTALE  SPESE  187'500.00  185'738.45 199'200.00
SALDO  152'878.45 162'200.00 149'000.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 33'917.50
 8'694.95

 20'360.00
 12'500.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

39

3090.000
3120.000
3130.003
3130.015
3132.005
3134.000
3137.002
3143.008
3181.001
3636.006
3910.000
3940.000
3940.001
3950.000

4210.002
4240.003
4240.012
4240.014
4260.002
4511.100

Spese per la formazione

Consumo energia elettrica

Spese postali e telefoniche

Spese bancarie

Controlli di potabilità

Premi assicurativi

Costi IVA forfettaria

Manutenzione rete

Perdite su debitori 

Contributo al Consorzio Rangio-Aquila

Addebito per prestazioni operai

Interessi passivi debiti a media e lunga scadenza

Interessi passivi debiti a breve scadenza

Ammortamenti pianificati e non pianificati

Tasse diffida

Tasse d'allacciamento

Tasse d'uso acqua potabile

Tasse di cantiere

Rimborsi diversi 

Prelevamento dal fondo Approvvigionamento idrico

PREVENTIVO       2023

 500.00
 6'700.00
 1'200.00
 1'300.00
 7'000.00
 2'700.00

 450.00
 100'000.00

 1'500.00
 6'000.00

 51'830.00
 12'000.00

 2'000.00
 268'200.00

 500.00
 5'500.00
 1'250.00
 1'300.00
 5'000.00
 2'700.00

 400.00
 100'000.00

 1'000.00
 6'000.00

 48'740.00
 6'000.00
 1'000.00

 274'300.00

 200.00
 3'000.00

 422'000.00
 1'200.00

 500.00
 26'790.00

SPESE  

700

710

 200.00
 3'000.00

 450'000.00
 1'200.00
 1'000.00
 5'980.00

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO

ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  462'066.97 453'690.00 461'380.00
TOTALE  SPESE  461'380.00  462'066.97 453'690.00
SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 120.00
 5'404.15

 0.00
 1'270.20
 6'214.25
 2'700.00

 395.30
 118'713.89

 1'228.83
 6'000.00

 56'660.65
 6'112.40

 243.30
 257'004.00

 115.00
 2'600.00

 391'298.40
 800.00

 2'439.85
 64'813.72



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

40

3101.001
3111.000
3120.000
3130.003
3130.021
3132.009
3134.000
3137.000
3137.002
3143.001
3144.001
3151.006
3181.001
3910.000

4240.004
4240.005
4240.013
4250.004
4260.002

Materiale di consumo

Acquisto attrezzature

Consumo energia elettrica

Spese postali e telefoniche

Smaltimento fanghi

Analisi impianti depurazione acque

Premi assicurativi

Tassa per microinquinanti IDA

Costi IVA forfettaria

Manutenzione canalizzazioni

Manutenzione stabili

Manutenzione attrezzature

Perdite su debitori 

Addebito per prestazioni operai

Tasse d'uso canalizzazioni

Tasse consegna fanghi IDA

Tasse d'allacciamento

Vendita energia elettrica impianto fotovoltaico

Rimborsi diversi 

PREVENTIVO       2023

 12'000.00
 1'000.00

 40'000.00
 1'800.00

 32'000.00
 6'000.00
 2'200.00
 8'000.00
 5'500.00
 5'000.00
 3'000.00

 45'000.00
 1'000.00

 38'620.00

 10'000.00
 1'000.00

 32'000.00
 2'000.00

 35'000.00
 7'000.00
 2'000.00
 8'500.00
 5'600.00

 10'000.00
 5'000.00

 50'000.00
 1'000.00

 36'800.00

 182'000.00
 10'000.00

 1'800.00
 200.00
 500.00

SPESE  

710

720

 185'000.00
 10'000.00

 1'800.00
 200.00

 1'000.00

ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE

ELIMINAZIONE RIFIUTI

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  179'780.35 194'500.00 198'000.00
TOTALE  SPESE  201'120.00  220'600.38 205'900.00
SALDO  40'820.03 11'400.00 3'120.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 14'262.20
 4'300.00

 31'994.65
 1'856.35

 31'642.05
 0.00

 2'176.40
 7'974.00
 5'007.40
 3'782.55

 0.00
 76'799.83

 153.45
 40'651.50

 174'543.20
 3'342.50

 800.00
 180.00
 914.65



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

41

3101.001
3120.000
3130.003
3130.006
3130.007
3130.009
3130.017
3134.000
3137.002
3143.003
3151.002
3181.001
3511.300
3612.104
3910.000
3950.000

4210.002
4240.006
4240.007
4250.000
4260.002
4260.003
4270.000

Materiale di consumo

Consumo energia elettrica

Spese postali e telefoniche

Servizio raccolta rifiuti ingombranti

Servizio raccolta vetro

Servizio compostaggio verde

Servizio raccolta carta

Premi assicurativi

Costi IVA forfettaria

Manutenzione centri raccolta rifiuti

Manutenzione e pulizia contenitori rifiuti

Perdite su debitori 

Versamenti al fondo Eliminazione dei rifiuti

Rimborso al CNU Biasca e Valli

Addebito per prestazioni operai

Ammortamenti pianificati e non pianificati

Tasse diffida

Tasse raccolta rifiuti

Tasse per deposito ingombranti

Vendita materiale diverso

Rimborsi diversi 

Rimborso per riciclaggio vetro

Multe

PREVENTIVO       2023

 4'500.00
 1'050.00

 800.00
 55'000.00
 18'000.00
 22'000.00
 15'000.00

 130.00
 8'900.00
 5'000.00
 2'000.00
 1'000.00
 4'760.00

 114'500.00
 57'360.00
 12'700.00

 3'000.00
 1'000.00

 800.00
 60'000.00
 19'000.00
 20'000.00
 16'000.00

 100.00
 9'200.00

 10'000.00
 2'000.00
 1'000.00

 680.00
 110'000.00

 54'720.00
 12'700.00

 200.00
 290'000.00

 20'000.00
 1'500.00

 500.00
 7'000.00
 1'000.00

SPESE  

720

 200.00
 292'000.00

 15'000.00
 2'500.00
 1'000.00
 9'000.00
 3'000.00

ELIMINAZIONE RIFIUTI

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 2'577.35
 825.60

 0.00
 58'794.90
 21'836.45
 21'906.15
 15'303.45

 128.80
 9'007.10

 15'493.34
 2'058.15

 992.20
 12'401.38
 90'712.53
 49'035.10
 12'628.00

 0.00
 288'910.15

 13'683.65
 1'710.50

 0.00
 7'996.20
 1'400.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

42

3120.000
3130.003
3137.001
3137.002
3143.005
3910.000

4240.008

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3134.000
3143.004

Consumo energia elettrica

Spese postali e telefoniche

Tasse federali, cantonali, Patriziato A-T-L e imposte

Costi IVA forfettaria

Manutenzione discarica inerti

Addebito per prestazioni operai

Tasse per deposito inerti

Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Premio assicurazione infortuni 

Contributi CAF

Premio perdita di guadagno per malattia 

Premi assicurativi

Manutenzione cimiteri

PREVENTIVO       2023

 450.00
 800.00

 86'000.00
 7'700.00

 30'000.00
 8'390.00

 500.00
 35.00
 10.00
 10.00
 10.00

 300.00
 2'000.00

 400.00
 200.00

 80'000.00
 6'100.00

 30'000.00
 7'170.00

 210'000.00

 500.00
 35.00
 10.00
 10.00
 10.00

 300.00
 2'000.00

SPESE  

720

730

740

 274'000.00

ELIMINAZIONE RIFIUTI

DISCARICA MATERIALI INERTI TORRE

CIMITERI E SEPPELLIMENTO

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 313'700.50

 299'064.10

 320'200.00

 210'000.00

 322'700.00

 274'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 322'700.00

 133'340.00

 313'700.50

 141'314.25

 320'200.00

 123'870.00

SALDO

SALDO  140'660.00

 0.00

-157'749.85

 0.00

-86'130.00

 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 0.00
 180.00

 96'973.90
 8'672.90

 30'993.60
 4'493.85

 299'064.10

 38.00
 2.50
 0.95
 0.90
 0.55

 302.05
 2'466.80



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

43

3144.001
3910.000

4240.002

3612.111

3140.000

3132.006
3601.002

Manutenzione stabili

Addebito per prestazioni operai

Tasse cimitero

Contributo al Consorzio Arginatura

Gestione zona palustre del Lucomagno

Spese controllo impianti di combustione

Quota parte tasse controllo impianti combustione

PREVENTIVO       2023

 2'000.00
 15'090.00

 100'000.00

 5'000.00

 22'500.00
 2'500.00

 2'000.00
 14'340.00

 6'000.00

 100'000.00

 5'000.00

 22'500.00
 2'500.00

SPESE  

740

750

770

780

 6'000.00

CIMITERI E SEPPELLIMENTO

ARGINATURE

GESTIONE ZONA PALUSTRE DEL LUCOMAGNO

ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE

3

4

3

3

3

SPESE

RICAVI

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 5'200.00

 0.00

 0.00

 6'000.00

 0.00

 0.00

 6'000.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 19'955.00

 100'000.00

 5'000.00

 21'455.65

 92'549.05

 5'107.00

 19'205.00

 100'000.00

 5'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 16'255.65

 92'549.05

 5'107.00

 13'205.00

 100'000.00

 5'000.00

 13'955.00

 100'000.00

 5'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 657.85
 17'986.05

 5'200.00

 92'549.05

 5'107.00

 19'340.00
 1'395.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

44

3612.102
3612.113

3637.001
3910.000

4240.009

3000.004
3050.000
3130.023
3131.000
3132.001
3143.006
3612.112
3632.104
3632.106
3636.015

4630.004
4630.005

Comune di Acquarossa per eliminazione carcasse

Comune di Acquarossa per eliminazione piante neofite

Sussidio per acquisto benzina alchilata 

Addebito per prestazioni operai

Tasse controllo impianti di combustione

Indennità membri Commissione catastrofe

Contributi AVS/AI/IPG/AD 

Piano di sicurezza commissione catastrofe

Studi pianificatori

Consulenze eventi frana Ghirone

Manutenzione frana Ghirone

Contributo per boschi protettivi e pascoli Dötra

Contributo per interventi di premunizione

Contributo per interventi selvicolturali

Contributo a ASPAN 

Sussidio federale manutenzione frana Ghirone

Sussidio federale consulenze eventi frana Ghirone

PREVENTIVO       2023

 5'900.00
 13'100.00

 1'500.00
 11'710.00

 1'000.00
 70.00

 2'000.00
 40'000.00

 5'000.00
 40'000.00

 0.00
 10'000.00
 15'000.00

 200.00

 5'300.00
 13'100.00

 1'500.00
 15'520.00

 27'500.00

 1'000.00
 70.00

 3'000.00
 50'000.00
 10'000.00
 35'000.00
 25'000.00
 10'000.00
 15'000.00

 200.00

 12'250.00
 3'500.00

SPESE  

invasive

780

790

 27'500.00

 14'000.00
 1'750.00

ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE

SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  23'420.00 27'500.00 27'500.00
TOTALE  SPESE  57'210.00  48'000.90 60'420.00
SALDO  24'580.90 32'920.00 29'710.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 5'031.60
 12'611.70

 1'143.60
 8'479.00

 23'420.00

 800.00
 0.00

 1'552.70
 39'888.05

 3'405.05
 58'467.75
 42'248.30

 0.00
 0.00

 194.70

 0.00
 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

45

4631.007
4631.008

Sussidio cantonale manutenzione frana Ghirone

Sussidio cantonale consulenze eventi frana Ghirone

PREVENTIVO       2023

 12'250.00
 3'500.00

SPESE  

790

 14'000.00
 1'750.00

SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  0.00 31'500.00 31'500.00
TOTALE  SPESE  113'270.00  146'556.55 149'270.00
SALDO  146'556.55 117'770.00 81'770.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 0.00
 0.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

46

3130.000
3636.017

3111.003
3130.014
3132.000
3630.000
3632.110
3636.022

4631.009

3636.010
3636.011
3636.014
3636.016

Indennità ispettori bestiame

Contributi ad associazioni agricole 

Acquisto bandiere e noleggio addobbi natalizi

Costi festeggiamenti 1° agosto

Consulenze di terzi

Contributo a Svizzera Turismo

Contributo a OTR Bellinzona e Alto Ticino

Contributo a progetto Blenio Plus

Sussidio cantonale per governance offerta turistica

Contributo ad associazioni di promovimento economico 

Contributo Antenna ERS Valle di Blenio 

Contributo a Blenio Viva (APP)

Contributo all'Ente Regionale di Sviluppo 

PREVENTIVO       2023

 600.00
 1'000.00

 15'000.00
 0.00

 105'000.00
 300.00

 53'000.00
 10'000.00

 50'000.00
 35'000.00

 3'000.00
 8'500.00

 600.00
 1'500.00

 35'000.00
 0.00

 105'000.00
 300.00

 51'000.00
 10'000.00

 78'750.00

 80'000.00
 35'000.00

 3'000.00
 8'500.00

SPESE  

800

830

840

 78'750.00

AGRICOLTURA

TURISMO

PROMOVIMENTO ECONOMICO

3

3

4

3

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 78'750.00

 0.00

 78'750.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'600.00

 183'300.00

 600.00

 75'328.95

 2'100.00

 201'300.00

SALDO

SALDO

 600.00

 75'328.95

 2'100.00

 122'550.00

 1'600.00

 104'550.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 600.00
 0.00

 11'244.30
 7'736.95

 0.00
 300.00

 56'047.70
 0.00

 0.00

 83'373.35
 19'746.55

 3'000.00
 8'230.50



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

47

3636.021
3636.023

3111.004
3120.000
3130.003
3134.000
3151.004
3151.007
3500.500

4120.001

4250.001
4250.003
4500.500
4631.005

Contributo alla Scuola Alpina FASV 

Contributo per aggiornamento Masterplan Valle di

Stazione di ricarica e-bike

Consumo energia elettrica

Spese postali e telefoniche

Premi assicurativi

Manutenzione centralina Bigorio

Manutenzione centralina Torre

Versamenti al fondo FER

Tasse per la concessione uso speciale

Vendita energia elettrica centralina Bigorio

Vendita energia elettrica centralina Torre

Prelievi dal fondo FER

Contributo FER (Fondo energie rinnovabili)

PREVENTIVO       2023

 5'000.00
 0.00

 0.00
 200.00
 150.00
 500.00

 1'500.00
 1'500.00

 234'400.00

 15'000.00
 3'000.00

 8'000.00
 150.00
 300.00
 500.00

 1'500.00
 1'500.00

 220'000.00

 475'100.00

 115'000.00
 12'000.00

 8'000.00
 220'000.00

SPESE  

Blenio

delle strade comunali

840

860

 475'100.00

 115'000.00
 4'000.00

 0.00
 234'400.00

PROMOVIMENTO ECONOMICO

ENERGIA

3

3

4

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 792'199.50

 0.00

 830'100.00

 0.00

 828'500.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 101'500.00

 238'250.00

 129'350.40

 232'652.70

 144'500.00

 231'950.00

SALDO

SALDO  590'250.00

 129'350.40

-559'546.80

 144'500.00

-598'150.00

 101'500.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 15'000.00
 0.00

 1'647.80
 0.00
 0.00

 97.70
 190.20

 1'763.00
 228'954.00

 448'715.00

 114'530.50
 0.00
 0.00

 228'954.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

48

3181.000

4000.000

4000.200

4002.000
4008.000
4009.000
4010.000

4021.000

4621.600

4622.700

3601.003

Condoni e abbandoni d'imposta

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF dell'anno

Imposte supplettorie sul reddito e la sostanza delle

Imposte alla fonte

Imposta personale

Imposte speciali sul reddito e la sostanza

Imposte sull'utile e sul capitale PG dell'anno di

Imposte immobiliari comunali

Contributo ricorrente per gli oneri derivanti dalla

Contributo di livellamento

Quota parte patenti caccia

PREVENTIVO       2023

 25'000.00

 43'200.00

 25'000.00

 0.00

 0.00

 70'000.00
 0.00

 40'000.00
 0.00

 0.00

 1'423'000.00

 825'000.00

 43'200.00

SPESE  

di gestione

PF

gestione

localizzazione geografica

900

920

930

 0.00

 2'000.00

 60'000.00
 0.00

 60'000.00
 0.00

 0.00

 1'434'000.00

 824'500.00

IMPOSTE

PEREQUAZIONE FINANZIARIA

PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI

3

4

4

3

SPESE

RICAVI

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 3'919'658.34

 2'210'185.00

 110'000.00

 2'248'000.00

 122'000.00

 2'258'500.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 25'000.00

 0.00

 13'215.26

 0.00

 25'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

 97'000.00

 2'258'500.00

-3'906'443.08

-2'210'185.00

-85'000.00

-2'248'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 13'215.26

 2'646'000.00

 12'731.75

 32'828.89
 61'000.00
 58'097.70

 471'000.00

 638'000.00

 1'423'000.00

 787'185.00

 45'152.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

49

3601.004

4210.004
4210.005
4601.000
4601.900
4699.000

3130.015
3401.000
3401.001
3409.000
3499.000

4400.000
4401.000
4402.000
4940.000
4940.001

Quota parte patenti pesca

Tasse per patenti caccia

Tasse per patenti pesca

Partecipazione imposte immobiliari PG

Quote da altri ricavi cantonali

Partecipazione rimborso tassa sul CO2

Spese bancarie

Interessi passivi debiti a breve scadenza

Interessi passivi debiti a media e lunga scadenza

Interessi a fondazioni e legati

Interessi rimuneratori su imposte

Interessi su conti correnti

Interessi di mora su imposte

Interessi attivi su capitali

Accredito interessi debiti a breve scadenza

Accredito interessi debiti a media e lunga scadenza

PREVENTIVO       2023

 9'300.00

 11'000.00
 30'000.00
 90'000.00

 150.00
 1'000.00

 11'160.00

 45'000.00
 12'000.00

 191'000.00
 35'000.00

 1'000.00

 11'000.00
 17'000.00
 55'000.00

 150.00
 1'000.00

 0.00
 8'000.00

 24'200.00
 6'000.00

 10'000.00

SPESE  

930

940

 45'000.00
 10'000.00

 191'000.00
 33'800.00

 1'000.00

 0.00
 11'000.00
 24'200.00

 7'000.00
 16'000.00

PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI

GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  283'727.01 284'000.00 280'800.00
TOTALE  SPESE  52'500.00  56'274.80 54'360.00
SALDO  228'300.00 -227'452.21-229'640.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 11'122.80

 47'030.00
 12'204.00

 188'822.00
 35'139.86

 531.15

 10'231.81
 17'138.28
 33'425.70

 146.15
 896.15

 19.65
 10'827.95
 27'467.24

 244.31
 6'112.40



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

50

3300.100

3300.300
3300.301
3300.302

3300.303
3300.304
3300.305
3300.400
3300.401
3300.402
3300.500
3300.600
3631.007
3660.100

3660.200

3660.400

3660.500

Ammortamenti pianificati strade e vie di

Ammortamenti pianificati altre opere del genio civile

Ammortamenti pianificati fognature e IDA

Ammortamenti pianificati opere di

Ammortamenti pianificati centraline elettriche

Ammortamenti pianificati serbatoi AAP

Ammortamenti pianificati rifiuti

Ammortamenti pianificati immobili dei BA

Ammortamenti pianificati stabili comunali

Ammortamenti pianificati condotte AAP

Ammortamenti pianificati boschi

Ammortamenti pianificati beni mobili dei BA

Partecipazione risanamento finanziario del Cantone 

Ammortamenti pianificati su contributi per

Ammortamenti pianificati su contributi per

Ammortamenti pianificati su contributi per

Ammortamenti pianificati su contributi per

PREVENTIVO       2023

 165'700.00

 44'000.00
 297'500.00

 7'200.00

 2'300.00
 2'200.00
 4'700.00

 25'300.00
 170'700.00
 266'000.00

 1'500.00
 33'100.00

 102'330.00
 150.00

 7'400.00

 34'900.00

 18'800.00

 144'500.00

 44'300.00
 273'300.00

 6'100.00

 6'100.00
 2'200.00
 4'700.00

 25'600.00
 170'500.00
 272'100.00

 700.00
 18'000.00

 102'100.00
 150.00

 7'500.00

 34'900.00

 18'800.00

SPESE  

comunicazione

premunizione

investimenti al Cantone

investimenti a Comuni, Consorzi o altri enti locali

investimenti a imprese di diritto pubblico

investimenti a imprese private

940

990

GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI

SPESE NON RIPARTIBILI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  44'671.55 48'200.00 58'200.00
TOTALE  SPESE  132'150.00  61'838.09 84'150.00
SALDO  17'166.54 35'950.00 73'950.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 183'759.00

 33'731.00
 262'942.00

 5'517.00

 349.00
 2'170.00
 4'664.00

 0.00
 156'194.00
 254'834.00

 0.00
 7'964.00

 105'611.00
 149.00

 7'449.00

 34'925.00

 18'845.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

51

4950.000 Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO       2023

 287'000.00

SPESE  

990

 280'900.00

SPESE NON RIPARTIBILI

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  269'632.00 287'000.00 280'900.00
TOTALE  SPESE  1'183'780.00  1'079'103.00 1'131'550.00
SALDO  809'471.00 844'550.00 902'880.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2022 2021

 269'632.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

52

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
2
3
6
7
8

AMMINISTRAZIONE
SICUREZZA PUBBLICA
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
TRAFFICO
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TER
ECONOMIA PUBBLICA

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2023 2022

 0.00
 1'400'000.00

 835'000.00
 4'311'000.00

 760'000.00
 780'500.00
 620'000.00

 0.00
 16.08

 9.59
 49.51

 8.73
 8.96
 7.12

%
%
%
%
%
%
%

 55'900.00
 650'000.00

 58'500.00
 2'687'500.00

 412'500.00
 1'015'750.00

 420'000.00

 1.05
 12.26

 1.10
 50.71

 7.78
 19.16

 7.92

%
%
%
%
%
%
%

 0.00
 175'000.00
 165'000.00

 1'580'000.00
 0.00

 1'948'500.00
 345'000.00

 0.00
 400'000.00
 542'500.00

 2'050'000.00
 230'000.00

 1'598'000.00
 300'000.00

T O T A L I  8'706'500.00  100.00%  5'300'150.00  100.00 %  5'120'500.00  4'213'500.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  8'706'500.00  8'706'500.00

S A L D O

 5'120'500.00 5'120'500.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 907'000.00 3'406'350.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

53

COMPITI NON RIPARTIBILI

DIFESA MILITARE

SCUOLE DELL'INFANZIA

SPORT
POLISPORT OLIVONE

STRADE COMUNALI

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO
ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE
ELIMINAZIONE RIFIUTI
GESTIONE ZONA PALUSTRE DEL LUCOMAGNO
SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

6

7

AMMINISTRAZIONE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

TRAFFICO

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

090

161

200

340
370

620

700
710
720
770
790

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 0.00

 1'400'000.00

 835'000.00

 311'000.00
 4'000'000.00

 760'000.00

 0.00
 62'500.00

 125'000.00
 90'000.00

 503'000.00

 0.00

 1'400'000.00

 835'000.00

 4'311'000.00

 760'000.00

 780'500.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.00

 16.08

 9.59

 3.57
 45.94

 8.73

 0.00
 0.72
 1.44
 1.03
 5.78

 55'900.00

 650'000.00

 58'500.00

 187'500.00
 2'500'000.00

 412'500.00

 360'000.00
 105'000.00

 0.00
 87'750.00

 463'000.00

 55'900.00

 650'000.00

 58'500.00

 2'687'500.00

 412'500.00

 1'015'750.00

 1.05

 12.26

 1.10

 3.54
 47.17

 7.78

 6.79
 1.98
 0.00
 1.66
 8.74

%

%

%

%
%

%

%
%
%
%
%

%

%

%

%
%

%

%
%
%
%
%



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

54

TURISMO
PROMOVIMENTO ECONOMICO
ENERGIA

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8 ECONOMIA PUBBLICA

830
840
860

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 400'000.00
 100'000.00
 120'000.00

 620'000.00TOTALE PER DICASTERO

 4.59
 1.15
 1.38

 200'000.00
 100'000.00
 120'000.00

 420'000.00

 3.77
 1.89
 2.26

%
%
%

%
%
%

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 8'706'500.00  100.00 %  5'300'150.00  100.00 %

S A L D O  3'406'350.00

 8'706'500.00  8'706'500.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

55

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5030

5031

5033

5034

5039

5045

5050

5060

5061

5290

Strade, piazze, vie di comunicazione

Amministrazione generale

Approvvigionamento idrico

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Ripari valangari

Opere del genio civile diverse

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Boschi

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Approvvigionamento idrico

Altri investimenti in beni materiali

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 880'000.00

 900'000.00

 0.00

 125'000.00

 503'000.00

 4'000'000.00

 835'000.00

 90'000.00

 50'000.00

 0.00

 62'500.00

 430'000.00

 500'000.00

 50'000.00

 275'500.00

 1'000'000.00

 1'800'000.00

 542'500.00

 0.00

 0.00

 50'000.00

 122'500.00

 10.11

 10.34

 0.00

 1.44

 5.78

 45.94

 9.59

 1.03

 0.57

 0.00

 0.72

5

50

501

503

504

505

506

52

529

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili

Boschi

Beni mobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

 8'706'500.00

 7'383'000.00

 880'000.00

 5'528'000.00

 835'000.00

 90'000.00

 50'000.00

 62'500.00

 62'500.00

 5'120'500.00

 4'648'000.00

 430'000.00

 3'625'500.00

 542'500.00

 0.00

 50'000.00

 122'500.00

 122'500.00

 100.00

 84.80

 10.11

 63.49

 9.59

 1.03

 0.57

 0.72

 0.72

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

56

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5620

5640

5650

5660

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Imprese pubbliche

Imprese private

Organizzazioni private senza scopo di lucro

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 500'000.00

 120'000.00

 580'000.00

 61'000.00

 50'000.00

 0.00

 300'000.00

 0.00

 5.74

 1.38

 6.66

 0.70

56

562

564

565

566

Contributi per investimenti di terzi

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Imprese pubbliche

Imprese private

Organizzazioni private senza scopo di lucro

 1'261'000.00

 500'000.00

 120'000.00

 580'000.00

 61'000.00

 350'000.00

 50'000.00

 0.00

 300'000.00

 0.00

 14.48

 5.74

 1.38

 6.66

 0.70

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

57

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6300

6310

6320

6360

6372

6395

6399

Confederazione

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Organizzazioni private senza scopo di lucro

Contributi di costruzione per opere di depurazione

Prelievo dal Fondo FER

Altri contributi per investimenti

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 272'000.00

 4'038'500.00

 2'250.00

 740'000.00

 5'000.00

 234'400.00

 8'000.00

 0.00

 3'548'500.00

 0.00

 450'000.00

 5'000.00

 210'000.00

 0.00

 5.13

 76.20

 0.04

 13.96

 0.09

 4.42

 0.15

acque

6

63

630

631

632

636

637

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Confederazione

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Organizzazioni private senza scopo di lucro

Economie private

Altri contributi per investimenti

 5'300'150.00

 5'300'150.00

 272'000.00

 4'038'500.00

 2'250.00

 740'000.00

 5'000.00

 242'400.00

 4'213'500.00

 4'213'500.00

 0.00

 3'548'500.00

 0.00

 450'000.00

 5'000.00

 210'000.00

 100.00

 100.00

 5.13

 76.20

 0.04

 13.96

 0.09

 4.57

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

58

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

6395.001 Contributo FER (casa comunale Olivone)

PREVENTIVO  2023

 0.00

090

 55'900.00

COMPITI NON RIPARTIBILI

6 ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 55'900.00
TOTALE  USCITE  0.00  0.00
SALDO  55'900.00  0.00

AMMINISTRAZIONE0 2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

59

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5030.001

5620.007

6310.018

6360.001

Risanamento stand di tiro Olivone

Contributo a Comune di Acquarossa per stand

Sussidio TI risanamento stand di tiro Olivone

Contributi per risanamento stand di tiro Olivone

PREVENTIVO  2023

 900'000.00

 500'000.00

 400'000.00

 0.00

 125'000.00

 50'000.00

di tiro Ponto Valentino

161

 310'000.00

 340'000.00

DIFESA MILITARE

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  175'000.00 650'000.00
TOTALE  USCITE  1'400'000.00  400'000.00
SALDO  225'000.00 750'000.00

SICUREZZA PUBBLICA1 2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

60

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.006

6395.002

5045.000

5045.005

6395.003

Ristrutturazione mensa scuola infanzia Olivone

Contributo FER (scuola infanzia Aquila)

Progettazione interventi scuole Olivone

Risanamento scuole Olivone (6a fase) parte edile

Contributo FER (scuole Olivone)

PREVENTIVO  2023

 835'000.00

 0.00

 0.00

 95'000.00

 0.00

 47'500.00

 400'000.00

 165'000.00

200

210

 58'500.00

 0.00

SCUOLE DELL'INFANZIA

SCUOLE ELEMENTARI

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 165'000.00

 58'500.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 835'000.00

 0.00

 95'000.00

 447'500.00

SALDO

SALDO

 95'000.00

 282'500.00

 776'500.00

 0.00

EDUCAZIONE2

 120'000.00

 280'000.00

25-07-2016

20-12-2021

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

61

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.005

5660.001

6310.008

5039.000

6310.000

6310.022

6360.002

Sentieri MountainBike Valle di Blenio

Contributo per realizzazione percorso mountain bike

Sussidio TI sentieri MountainBike

Realizzazione progetto Polisport

Contributo TI aggregazione (Polisport)

Sussidio TI progetto Polisport

Contributi per progetto Polisport

PREVENTIVO  2023

 250'000.00

 61'000.00

 4'000'000.00

 250'000.00

 0.00

 125'000.00

 1'800'000.00

 155'000.00

 900'000.00

 400'000.00

"MTB Bike/St. Gotthard"

340

370

 187'500.00

 130'000.00

 1'970'000.00

 400'000.00

SPORT

POLISPORT OLIVONE

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 125'000.00

 1'455'000.00

 187'500.00

 2'500'000.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 311'000.00

 4'000'000.00

 250'000.00

 1'800'000.00

SALDO

SALDO

 125'000.00

 345'000.00

 123'500.00

 1'500'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 150'000.00

 6'700'000.00

24-10-2022

29-03-2021

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

62

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.001

5010.003

5010.007

5010.009

5010.010

5060.002

5620.001

5650.003

6300.009

6300.010

6310.029

6310.032

Sostituzione candelabri illuminazione pubblica

Progettazione sistemazione strade agricole (CQ)

Valorizzazione piazze comunali

Sistemazione strade comunali

Risanamento strada Drusina

Acquisto veicolo per UTC

Contributo ripristino sentiero Garzotto-Motterascio

Contributo a Ofible per risanamento strada

Sussidio CH progettazione sistemazione strade

Sussidio CH risanamento strada Drusina

Sussidio TI progettazione sistemazione strade

Sussidio TI risanamento strada Drusina

PREVENTIVO  2023

 0.00

 200'000.00

 0.00

 80'000.00

 350'000.00

 50'000.00

 0.00

 80'000.00

 30'000.00

 50'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Ghirone-Luzzone

agricole (CQ)

agricole (CQ)

620

 70'000.00

 122'500.00

 80'000.00

 140'000.00

STRADE COMUNALI

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 412'500.00
TOTALE  USCITE  760'000.00  230'000.00
SALDO  230'000.00 347'500.00

TRAFFICO6

 850'000.00

 100'000.00

 80'000.00

30-09-2014

22-03-2016

24-10-2022

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

63

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.000

5061.000

6310.002

6310.006

6310.010

6310.030

6310.031

5290.002

6310.001

6310.004

6310.011

6372.004

Sorgenti e risanamenti vari

Impiantistica

Sussidio TI sorgenti e risanamenti

Sussidio TI acquedotto Sallo

Sussidio TI impiantistica

Sussidio TI sistema di telegestione acquedotto

Sussidio TI sostituzione condotta d'adduzione

PGS Aquila e Torre

Sussidio TI PGS Aquila e Torre

Sussidio TI canalizzazioni Sallo

Sussidio TI IDA Campra

Contributi di costruzione Sallo

PREVENTIVO  2023

 0.00

 0.00

 62'500.00

 50'000.00

 50'000.00

 5'000.00

 93'500.00

 5'000.00

 0.00

 0.00

 122'500.00

 100'000.00

 640'000.00

 150'000.00

 5'000.00

comunale

acquedotto Torre

700

710

 0.00

 0.00

 0.00

 60'000.00

 300'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO

ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 103'500.00

 895'000.00

 360'000.00

 105'000.00

TOTALE  USCITE  0.00  100'000.00
SALDO  360'000.00 -3'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITOR7

 250'000.0018-12-2017

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

64

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5033.000

5033.001

5033.002

5030.002

Sistemazione discariche comunali

Sistemazione piazze raccolta rifiuti

Ampliamento discarica inerti Torre

Sistemazione cimitero Olivone

PREVENTIVO  2023

 0.00

 125'000.00

 0.00

 0.00

 15'500.00

 250'000.00

 10'000.00

 100'000.00

710

720

730

740

770

ELIMINAZIONE DELLE ACQUE LURIDE

ELIMINAZIONE RIFIUTI

DISCARICA MATERIALI INERTI TORRE

CIMITERI E SEPPELLIMENTO

GESTIONE ZONA PALUSTRE DEL LUCOMAGNO

5

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 62'500.00

 125'000.00

 0.00

 0.00

 122'500.00

 265'500.00

 10'000.00

 100'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

SALDO

 42'500.00 -772'500.00

 265'500.00

 10'000.00

 100'000.00

 125'000.00

 0.00

 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITOR7

 295'000.0030-08-2007

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

65

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5050.001

6300.008

6310.028

6320.000

5034.001

5034.002

6300.007

6310.017

6310.027

6399.001

Interventi di gestione paesaggio palustre Lucomagno

Sussidio CH interventi di gestione paesaggio palustre

Sussidio TI interventi di gestione paesaggio palustre

Contributo Patriziato Olivone per interventi di

Premunizione valangaria Passo del Lucomagno

Interventi selvicolturali boschi di protezione

Sussidio CH interventi selvicolturali boschi di

Sussidio TI premunizione Passo del Lucomagno

Sussidio TI interventi selvicolturali boschi di

Vendita legname interventi selvicolturali boschi

PREVENTIVO  2023

 90'000.00

 400'000.00

 103'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000'000.00

 0.00

 0.00

 950'000.00

 0.00

 0.00

Lucomagno

Lucomagno

gestione paesaggio palustre Lucomagno

protezione

protezione

di protezione

770

790

 67'500.00

 18'000.00

 2'250.00

 12'000.00

 380'000.00

 63'000.00

 8'000.00

GESTIONE ZONA PALUSTRE DEL LUCOMAGNO

SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 87'750.00
TOTALE  USCITE  90'000.00  0.00
SALDO  0.00 2'250.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITOR7

 90'000.00

 203'000.00

25-04-2022

25-04-2022

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

66

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVOPREVENTIVO  2023

790 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO
TOTALE ENTRATE  950'000.00 463'000.00
TOTALE  USCITE

 503'000.00
 1'000'000.00

SALDO  50'000.00 40'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITOR7 2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

67

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5650.001

5650.002

6310.015

5650.000

6310.012

5640.001

6395.000

Contributo per ampliamento capanna Gorda

Contributo per progetto Campo-Ghirone Estate

Contributo TI aggregazione (capanna Gorda)

Contributo per osservatorio astronomico Gorda

Contributo TI aggregazione (osservatorio astronomico)

Contributo a Biomassa Blenio SA per estensione

Contributo FER (centralina Torre)

PREVENTIVO  2023

 200'000.00

 200'000.00

 100'000.00

 120'000.00

 200'000.00

 0.00

 200'000.00

 100'000.00

 100'000.00

 0.00

 45'000.00

rete di teleriscaldamento

830

840

860

 200'000.00

 100'000.00

 0.00

TURISMO

PROMOVIMENTO ECONOMICO

ENERGIA

5

6

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 200'000.00

 100'000.00

 200'000.00

 100'000.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 400'000.00

 100'000.00

 200'000.00

 100'000.00

SALDO

SALDO

 0.00

 0.00

 200'000.00

 0.00

ECONOMIA PUBBLICA8

 200'000.00

 100'000.00

 120'000.00

26-10-2020

07-05-2018

24-10-2022

2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

25-10-2022
COMUNE DI BLENIO

68

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

6395.004 Contributo FER (teleriscaldamento)

PREVENTIVO  2023

 0.00

860

 120'000.00

ENERGIA

6 ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  45'000.00 120'000.00
TOTALE  USCITE  120'000.00  0.00
SALDO -45'000.00 0.00

ECONOMIA PUBBLICA8 2022


